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ÖZET 

 

 
OKUL ÖNCESĠ EĞĠTĠMĠ ALAN ÖĞRENCĠLERĠN OKUL OLGUNLUĞU 

DÜZEYLERĠNĠN ĠNCELENMESĠ 

 

 
GÜZEL,Nezahat 

Yüksek LisansTezi, Sınıf Eğitimi Ana Bilim Dalı 

Tez DanıĢmanı:Yrd. Doç. Dr. Melike ÖZYURT 

Ocak 2018,90sayfa 
 

 

Bu araĢtırmada, okul öncesi eğitimi alan öğrencilerin okul olgunluğu 

düzeylerinineğitim alma süresi, cinsiyet,eğitim gördüğü kurum ve ay yaĢı 

değiĢkenleri açısından incelenmesi, ayrıca okul öncesi ve sınıf öğretmenlerinin okul 

öncesi eğitimin okul olgunluğu kavramı üzerindeki etkisine iliĢkin görüĢlerinin 

değerlendirilmesiamaçlanmaktadır.Karma araĢtırma yönteminin kullanıldığı 

araĢtırmanın deseni açıklayıcı sıralı desen olarak belirlenmiĢtir. ÇalıĢmanın 

örneklemi, 2016-2017 öğretim yılında Gaziantep ili ġahinbey ve ġehitkamil 

ilçelerinin Milli Eğitim Müdürlüklerine bağlı tabakalı örnekleme ile belirlenmiĢbeĢ 

okulda eğitim gören 221 okul öncesi öğrencisi ve bu okullarda görev yapmakta olup 

maksimum çeĢitlilik örneklem ilkesiyle belirlenen 5 sınıf ve 5 okul öncesi olmak 

üzere toplam 10 öğretmenden oluĢmaktadır. AraĢtırmanın veri toplama aracı 

olarak„Metropolitan Okul Olgunluğu Testi‟ve görüĢme formu kullanılmıĢtır.Veri 

analizinde nicel veriler için bağımsız gruplar testi ve ANOVA,nitel boyuttaki veriler 

için ise betimsel analiz tekniği kullanılmıĢtır.Yapılan analizler sonucunda, okul 

öncesi eğitim alma süresi ve ay yaĢı arttıkça okul olgunluğu ortalamalarında artıĢ 

gözlemlenmiĢtir. Ayrıca okul türü değiĢkenlerinden „Bağımsız‟ anaokullarındaki 

öğrencilerin okul olgunluğu ortalamalarının, „ilkokul‟ bünyesindeki anasınıflarında 

eğitim gören öğrencilerden daha yüksek olduğu tespit edilmiĢtir. Öğretmenlerin okul 

olgunluğuna sahip öğrencilerin „Fiziksel ve zihinsel becerileri gösterme‟, 

„YaĢıtlarıyla benzer özellikler gösterme‟,„Sorumluluk sahibi olma‟, „Sınıf, okul 

kurallarını anlayıp bunları uygulayabilme‟ ve „Kendini rahatça ifade 
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edebilme‟özellikleri göstermesini beklediği tespit edilmiĢtir. 

 

 
Anahtar Kelimeler: Okul Olgunluğu, Okul Öncesi Eğitim,Metropolitan Okul 

Olgunluğu Testi 
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ABSTRACT 

 

 
AN ANALYSIS CONCERNING THE SCHOOL MATURITY LEVELS OF 

PRE-SCHOOL STUDENTS 

 

 
GÜZEL,Nezahat 

MA Thesis, Department of Elementary Education 

Supervisor: Asst. Prof. Melike OZYURT 

January 2018, 90pages 
 

 

This study was conducted to investigate the school maturity levels of pre-

school students in terms of school period, gender, pre-school institution and month 

age variables and also to assess pre-school teachers‟ and elementary school teachers‟ 

opinions regarding the impact of pre-school education upon the school maturity 

concept. Explanatory sequential mixed design and mixed research methodwere used 

in the research. The population and sample group of the study consist of 221 pre-

school students attending five schoolsattached to the Ministries of National 

Education ofSahinbey and Sehitkamil districts of Gaziantep province which were 

determined using stratified sampling and 5 elementary school and 5 pre-school 

teachers at these schools chosen using maximum variation sampling. “Metropolitan 

Maturity Test” and interview form were used as data collection tools in the research. 

Independent Samples T-Test and Anovawere used for the quantitative data and the 

descriptive analysis technique for the qualitative data. As a result, it has been 

observed that there is an increase in the school maturity mean scores as the school 

period and month age go up. Besides, it has been established that the mean scores of 

the students in the „independent pre-schools” of the school type variables are higher 

than those of the students in the pre-schools within the body of an „elementary 

school‟. It has been also made firm that teachers expect from the students with school 

maturity to display the characteristics of „Showing physical and mental abilities‟, 

„Showing similar qualities to their peers‟, „Having sense of responsibility‟, 

„Understanding and practicing classroom and school rules‟ and „Expressing 

themselves comfortably‟ 

 

Keywords: School Maturity, Pre-School Education, MetropolitanMaturityTest 
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BÖLÜM I 

GĠRĠġ 

 

Okul öncesi eğitim kurumları, günümüzde giderek artan bir ihtiyaç haline 

gelen,çocukların yaĢıtlarıyla bir arada bulunup güvenli oyun oynayabilme 

gereksinimlerini karĢılayan yerlerdir (Oktay, 2004). Çocuğun, uygun aile çevresinin 

yanında ilköğretime hazırlık için yaĢıtlarıyla bir arada olabileceği ve uzman 

eğitimciler gözetiminde olması gerekmektedir (Yavuzer, 2001). Ülkemizde okul 

öncesi eğitim son yıllarda önem kazanmıĢ olmasına karĢın2015-16 eğitim öğretim 

yılı için yayınlanan iststistiklerde Türkiye‟de, 4-5 yaĢ grubundaki çocukların oranı 

%42,96‟sının, 5 yaĢ grubundaki çocukların ise %55,48‟nün okul öncesi eğitimden 

yararlandığı belirtilmiĢtir (MEB Ġstatistikleri, 2016). Bu oranlarilkokula baĢlayan 

öğrencilerin büyük bir kısmının halen okul öncesi eğitim alamadığını göstermektedir. 

  Ġlkokula baĢlama için dünya geneli birçok ülkede ölçüt belirli bir yaĢ kabul 

edilmektedir. Ancak Oktay (2005) tarafından yapılan araĢtırmada da sadeceyaĢ 

ölçütünün ilkokula baĢlangıç için yeterli olmadığını göstermektedir. Çocuğun gerekli 

olan okula baĢlama yaĢının yanında ayrıca tüm geliĢim alanlarında yaĢının 

gerektirdiği özellikleri göstermesi,  öğrenmeye hevesli olup çevresiyle rahat iliĢki 

kurabilmesi, okula gitmeye ve okumaya hazır bir duruma geldiğini göstermektedir. 

Tüm bunlar bize çocuğun okul baĢarısında oldukça önemli yeri olan okul olgunluğu 

kavramının içeriğini sunmaktadır (Kılıç, 2004).Tüm geliĢim alanlarında belirli bir 

olgunluğa eriĢmiĢ olan çocuk ilkokula baĢlangıçta uyum sorunu yaĢamayacaktır. Bu 

olgunluğun sağlanmasında çocuğun kiĢisel farklılıklarının yanı sıra cinsiyet, anne 

baba etkisi, sosyo kültürel çevre, okul öncesi eğitim alma gibi değiĢkenler etki 

edebilmektedir. 
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1.1.Problem Durumu 

 Eğitim bireyin içinde yaĢadığı topluma uyum sağlayabilmesi için 

yetiĢtirilmesidir (Yavuzer, 2001). Eğitim yoluyla bireyhayatını sürdürebilmek için 

gerekli olan bilgi ve beceriyikazanıp içinde bulunduğu sosyal çevreye uyumunu 

kolaylaĢtırır (Oktay, 2010). Ġnsanlar belli içgüdüsel davranıĢları 

haricindeihtiyacıolanbilgivebecerilerledünyaya gelmezler. Çocuğun gelecekteki 

baĢarıları için yeni öğrenme fırsatları ve olanakları hazırlanmıĢ bir çevrede 

eğitilmeleri büyük önem taĢımaktadır (Yavuzer,2010).Ülkemizde ve dünyada 

bireylerin en temel haklarından biride eĢit bir Ģekilde eğitim görme hakkıdır. Son 

yıllarda ülkemizde de sıkça gündeme gelen en önemli eğitim konularından biri okul 

öncesi eğitimdir. Bireyin formal eğitimi okul öncesi eğitimle baĢlamaktadır. Okul 

öncesi eğitim, çocuğun doğumu ile baĢlayıp temel eğitimi aldığı güne kadar geçen 

yılları kapsayan ve çocuğun yaĢamında önemli rol oynayan geliĢimsel 

alanlanlarınıntümünün büyük ölçüde tamamlandığı, kiĢiliğin belirginleĢtiği, ailelerde 

ve kurumlarda verilen eğitim sürecidir(Cinkılıç, 2009). Çocuğun okul öncesi eğitimi 

okuldan önce ailede baĢlamaktadır. Bu yüzden çocuğun yaĢamındaki ilk yıllarında 

oluĢan geliĢimlerde aile veiçinde bulunduğu çevrebirinci derecede etkili olmaktadır. 

Ancak sonraki yıllarda aile çocuğun tüm geliĢim ihtiyaçlarını karĢılamada yetersiz 

kalabilir. Ailenin yetersiz kaldığı bu süreçte devreye geliĢimini destekleyecek uygun 

eğitimin verileceği okul öncesi eğitim kurumları girmektedir (Aral, N., Gürsoy, F. ve 

Köksal, A. 2000a, s.15). 

Okul sistemi içerisinde bireyin ilerleyiĢi bir önceki dönemin baĢarıları 

üzerine yapılanır ve bu yapılanma da bir sonraki dönemdeki geliĢimin temellerini 

atar (Yavuzer, 2001). Bu temellerin oluĢturulmaya baĢlandığı ilk formal eğitim yeri 

olan okul öncesi eğitim kurumları bu açıdan oldukça önemlidir.Okulöncesi eğitimi 

ile öğrencilerin ilkokul dönemindeki uyum ve baĢarısı arasında anlamlı bir iliĢki 

olduğu düĢünülmektedir. Buna göre okul öncesi eğitimi alan çocuğun almayan 

çocuğa göre, okulun isteklerine daha iyi yanıt verebileceği yapılan 

araĢtırmalarda(Oktay, 1983; Adams, 1998; Perry, 1999; Welch& White, 1999; 

Yazıcı, 2002; Yılmaz, 2003; Unutkan, 2003; Santo, 2006; Tunçeli, 2012; Özarslan, 

2014) görülmüĢtür.Okul öncesi eğitimi kapsayan 0-6 yaĢ, çocuklarının geliĢimve 

öğrenmelerinin en hızlı olduğu yaĢtır. Ayrıca bu dönemde çocuğun biliĢsel, sosyal, 

psikomotor, dil, özbakım alanlarında gösterdiği geliĢimler ilköğretime hazırlık 

noktasında kritik bir öneme sahiptir (Dereli, 2012).Okul öncesi eğitimin etkileri göz 



3  

önüne alındığındaeğitimden yararlanan ve yararlanmayan çocukların, okuma-

yazmayı öğrenebilmesi için belirli bir olgunluğa ulaĢmasının yanında, bunun için 

gerekli olan, ön bilgi beceri ve tutumları kazanması (Oktay, 1999) olarak tanımlanan 

okul olgunluğudüzeylerinde farklılıklar da oluĢturabilecektir. 

Ġlkokula baĢlama çocuğun hayatında oldukça önemli ve bir o kadar da zor 

bir dönemdir. Eğer çocuk duygusal, psikolojik, fiziksel ve zihinsel geliĢim açısından 

ilköğretime baĢlayacak düzeye gelmemiĢse hem öğrenci, hem aile, hem de öğretmen 

birçok sorunla karĢılaĢabilmektedir. Bu sorunların oluĢmaması için çocuğun okul 

öncesi eğitimde okul olgunluğunu kazanmıĢ olması gerekmektedir. Yapılan 

araĢtırmalarda (Yangın,2007; Ülkü, 2007; Görmez, 2007; Çelenk, 2008; Erkan 

veCinkılıç, 2009; Gündüz ve ÇalıĢkan, 2013; Arı ve Özcan, 2014) okul 

olgunluğunun ilkokul baĢarısı üzerinde önemli etkisi olduğunu göstermesine rağmen 

birçok ülkede belirlenen yaĢ aralığındaki tüm öğrenciler ilkokula 

baĢlayabilmektedir.Türkiye‟de 2012 yılına kadar yürürlükte olan yasal mevzuata 

göre okula baĢlanılan yılın aralık ayında 72 ayını doldurmaları halinde zorunlu 

ilköğretim çağında kabul edilip okula kayıtları yapılabilmekteydi. Ancak yapılan 

değiĢikliklerle 2012 yılındaokula baĢlama yaĢı 60 aya indirilmiĢtir.Yapılan bu 

değiĢikliğin sivil toplum örgütleri, eğitimciler ve üniversiteler (AÇEV, 2012; Ankara 

Üniversitesi, 2012; Boğaziçi Üniversitesi, 2012; Güven, 2012; Hacettepe 

Üniversitesi, 2012; ODTÜ, 2012;akt:Duran, 2013) tarafından erken bulunması ve bu 

konun eğitim çevresinde tartıĢma konusu olması ile bir yıl sonra uygulama 

esnetilerek; 60-65 ay veli isteğiyle gönderilebilmesi, 66-68 ay olanların veli 

dilekçesiyle ve 69-71 ay olanların raporla okula baĢlamaları bir yıl ertelenebileceği 

Ģeklinde düzenlenmiĢtir (Resmî Gazete, 2012b).Türk eğitim sisteminde alınan bu 

politika kararı akademik çevrelerde de yapılan araĢtırmalara konu olmuĢtur.Bazı 

araĢtırmalarda (Külekçi, 2013; Arı, 2014; Koçyiğit veSaban, 2014; Kutluca Canbulat 

ve YıldızbaĢ, 2014; Merter, ġekerci ve Bozkurt, 2014; Özenç ve Çekirdekçi 2013; 

Polat ve diğerleri 2014; Uzun ve Alat, 2014; Boz ve Yıldırım, 2014; Ogelman ve 

diğerleri 2015)okula baĢlama yaĢı ve buna bağlı çocukların yaĢadığı, öğretmenlerin 

yaĢadığı sorunlar konu alınmıĢtır.  

Okul öncesi eğitimi, okula baĢlama yaĢı ve okul olgunluğu halen ülkemizde 

eğitim alanında en sık yapılan tartıĢma konusu olmasıbu araĢtırmanın çıkıĢ noktasını 

oluĢturmuĢtur.GeliĢimin özelliği gereği her birey özgündür (BaĢaran, 1994) ve kendi 

koĢulları içinde değerlendirilmelidir. Çünkü her çocuğun sahip olduğu fizyolojik, 
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zihinsel, duygusal, sosyal ve çevresel özellikler farklıdır. Ġlgili 

literatürincelendiğinde, yaĢın önemli bir kriter olmakla birlikte tek baĢına yeterli 

olmadığı (Snow, 2006), belirli bir yaĢ aralığına sahip çocukların okula baĢlamaya 

hazır ya da okul olgunluğuna eriĢmiĢtir gibi bir genelleme yapılmasının doğru 

olmayacağı düĢünülmektedir.Okul olgunluğu ile ilgili yapılan araĢtırmalar 

incelendiğinde (Oktay, 1983; Çıkrıkçı, 1999; Balat Uyanık, 2003; Bayhan, 2003; 

Boz, 2004; Gonca, 2004; Esaspehlivan, 2006; Görmez, 2007; Ülkü, 2007; Koçyiğit, 

2009; Cinkılıç, 2009; Özaslan, 2010; Tunçeli, 2012; Gündüz ve ÇalıĢkan, 2013; Arı 

ve Özcan, 2014) sosyoekonomik düzeyin, cinsiyetin, anne-baba eğitim düzeylerinin, 

okul öncesi eğitimin okul olgunluğuna etkisi gibi konuların ele alındığı 

görülmektedir.  

Okul olgunluğu kavramının cinsiyet ve ay yaĢı değiĢkenleri açısından 

incelendiği araĢtırmalar olmasına rağmen, okul türü ve okul öncesi eğitim alma 

süresi açısından incelenmesine iliĢkin bir çalıĢmaya ulaĢılabilen kaynaklarda 

rastlanmaması ve ayrıca 2015-2016 eğitim öğretim yılında Türkiye‟de, okul öncesi 

eğitimden yararlanan 4-5 yaĢ grubundaki çocukların oranın %42,96,5 yaĢ grubundaki 

çocukların ise %55,48 (MEB Ġstatistikleri, 2016) olup halen yeterli seviyede okul 

öncesi okullaĢma oranın olmamasından konun tekrar gündeme gelebilmesi için okul 

türü ve okul öncesi eğitim alma süresi bakımından farklı olan okul öncesi 

öğrencilerinin okul olgunluğu düzeyleri ve ayrıca okul öncesi öğretmenleri ile sınıf 

öğretmenlerinin okul olgunluğu ve okul öncesi eğitim ile ilgili görüĢlerinin 

incelendiği araĢtırmanın yapılması ihtiyacı duyulmuĢtur. 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırma ile okul öncesi eğitimi alan öğrencilerin okul olgunluğu 

düzeylerinin okul öncesi eğitimi alma süresi, eğitim gördüğü kurum, cinsiyet, yaĢ, 

gibi çeĢitli değiĢkenler açısından incelenmesi amaçlanmaktadır. AraĢtırmanın diğer 

amacı da ,okul öncesi ve sınıf öğretmenlerinin okul olgunluğu ile okul öncesi eğitime 

iliĢkin görüĢlerinin incelenmesidir.Bu çerçevede araĢtırmanın alt amaçları aĢağıda 

sunulmaktadır.      

1-Okul öncesi eğitim kurumlarında öğrenim gören ve ilkokul 1.Sınıfa baĢlayacak 

olan öğrencilerin okul olgunluğu testi puan ortalamaları, 

1.1.Okul öncesi eğitimi alma sürelerine göre farklılık göstermekte midir?   

1.2. Okul türüne göre farklılık göstermekte midir? 
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1.3. Cinsiyete göre farklılık göstermekte midir?  

1.4. Ay yaĢına gore farklılık göstermekte midir? 

2-Okul öncesi ve sınıf öğretmenlerinin okul öncesi eğitim ile okul olgunluğu 

kavramına iliĢkin görüĢleri nelerdir? 

 

1.3. AraĢtırmanın Önemi 

Çocuğun geliĢimi ve geleceğe hazırlanması yönünden okul öncesi dönemde verilecek 

eğitim büyük önem taĢır. Okul öncesi eğitimin en temel amacı çocukları ilkokula 

hazırlamaktır. Ġlkokula baĢlayan öğrencilerin belli özelliklere sahip olması 

beklenmektedir. Çocuk belli bir zihinsel geliĢim ve olgunluğa sahip olmadan veya 

öğrenme için gerekli bir takım bilgi ve becerileri kazanmadan ve aynı zamanda da 

yeteri derecede öğrenme güdüsüne sahip olmadan okuma ve yazma öğretiminde 

baĢarılı olunamaz. Çünkü bu becerilere sahip olmadan yazılanları okuma ve onlardan 

anlam çıkarma baĢarısını gösteremez (Yüce, 2016). Bu becerileri sağlayabilmesi 

çocuğun belli bir olgunluk kazanmasıyla mümkündür. Ancak ülkemizde ilkokula 

baĢlama kıiteri sadece yaĢ olarak belirlenmiĢtir. Bu durum ilkokulda okul öncesi 

eğitimi alıp belli bir olgunluğa eriĢen ve okul öncesi eğitimi almadığı için bazı 

becerileri eksik olabilecek öğrencileri aynı sınıfta buluĢturmaktadır. Bunun 

sonucunda sınıfa ve okula uyum sorunu, kalem tutamama, okul ve sınıf kurallarına 

uyum gibi sorunlar oluĢabilmektedir. Bu sorunların azalması için okul öncesi eğitim 

oranı ülkemizde son yıllarda giderek artmaktadır. Ancak bu oran yeterli düzeyde 

değildir. AraĢtırmada okul öncesi eğitimin öğrencilere kazandırdığı okul 

olgunluğunun etkileri tespit edilmeye çalıĢılarak okul öncesinin önemine katkı 

sağlayacağı düĢünülmektedir. Bu çalıĢma okul öncesi eğitimin yaygınlaĢtırılması ve 

tüm ülke genelinde donanımlı eğitim ortamının ihtiyacının anlaĢılması 

açısındanönemlidir. Bu araĢtırma sonucunda elde edilen bulgular ıĢığında, okul 

olgunluğu ve öğrenim hayatına etkileri konusunu güncelleĢtirip, üzerinde düĢünme- 

tartıĢma ortamı yaratarak farkındalık oluĢturmak istenmektedir.Böylece okul 

olgunluğunun rolünü vurgulayarak okul olgunluğuna ulaĢmadan çocukların okula 

kayıt ettirilmesi ile ortaya çıkabilecek sorunların önüne geçebilmek için Milli Eğitim 

Bakanlığının okulabaĢlama kriterlerini sadece yaĢ değil okul olgunluğu seviyesi ile 

belirlenmesinin önemi vurgulanmak istenmektedir. 
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1.5. Sayıltılar 

1. Öğrencilerin Metropolitan Olgunluk Testi‟ne kuarallara uygun Ģekilde 

cevap verdikleri kabul edilmiĢtir. 

2. AraĢtırmada görüĢme yapılan öğretmenler görüĢme sorularına içtenlikle 

cevap vermiĢlerdir. 

 

1.6. Sınırlılıklar 

1. AraĢtırma Gaziantep Ġli Merkezinde bulunan M.E.B‟ebağlı; bağımsız 

anaokulu, ilköğretim okulları bünyesindeki anasınıflarındaki öğrenciler ile sınırlıdır. 

2. AraĢtırma Öğrencilerinokul olgunluklarına iliĢkinMetropolitan Olgunluk 

Testi‟nin ölçtüğü nitelikler ile sınırlıdır. 

1.7. Tanımlar 

Okul Öncesi Eğitim:Çocukların doğumdan zorunlu eğitim yaĢına kadarki süreçte 

geliĢim özelliklerini, bireysel farklılıklarını ve becerilernigöz önünde bulundurularak 

onların fiziksel, duygusal ve sosyal geliĢmelerine yardım etmek amacıyla aileler ve 

kurumlar tarafından uygulanan eğitim (TDK, 2017) 

Okul Öncesi Eğitim Kurumları:0-6 yaĢ (0-72 ay) arası çocukların tüm geliĢim 

alanlarına etki edip, onları sağlıklı ve düzenli fiziksel koĢullar içinde toplumun ortak 

ahlaki değerleri çerçevesinde yönlendiren, onlarda iyi bir kiĢilik, sosyal duyarlılık ve 

yaratıcı bir zekânın temellerini atan, uzman eğitici kadroya sahip, sosyal 

kuruluĢlardır. (Oğuzkan ve Oral, 1997, s.3) 

Ġlköğretim:Türkiye milletinin gayelerine uygun olarak kadın ve erkek tüm bireylerin 

zihinsel, bedensel ve ahlaki yönden geliĢimlerini sağlayan temeleğitim ve öğretimdir 

(Ġlköğretim ve Eğitim Kanunu- 12.01.1961-10705/222). 

OlgunlaĢma: Organizma içindeki herhangi bir organın temelinde var olan potansiyel 

gücünün açığa çıkarılarak, organdan beklenilen görevinin yerine getirilmesidir (Arı 

ve Diğerleri, 2001, s:34) 

Okul Olgunluğu: Çocuğun okuma-yazmayı öğrenebilmesi için belirli bir olgunluğa 

ulaĢması ile birliktegerekli olan ön bilgi,beceri ve tutumları kazanmasıdır (Oktay, 

1999,s.264). 
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BÖLÜM II 

KURAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

 

Bireyin geliĢiminde kalıtım, çevre ve zamanın yanında ayrıca bireyi yaĢama 

hazırlayan okul faktörünün yeri ve önemi büyüktür. Öğrencilerin okul yoluyla 

istenilen amaçlara ulaĢabilmesi için geliĢimsel alanlarında belli bir olgunluğa 

ulaĢması önemlidir. Bu çerçevede araĢtırmanın temelinde yer alan okul 

olgunluğunun okul öncesi ve ilkokul ile iliĢkisi, alan yazında bulunan açıklamalar ve 

araĢtırmalar bu bölümde sunulmaktadır. 

2.1. OKUL ÖNCESĠ EĞĠTĠM 

 AraĢtırmanın teorik çerçevesi kapsamında ele alınan okul öncesi eğitimle 

ilgili olarakOkul Öncesi Eğitimin Önemi, Okul Öncesi Eğitimin Tarihçesi, Okul 

Öncesi Eğitimin Amaçları ve Temel Ġlkeleri, Okul Öncesi Çocukların GeliĢimsel 

Özellikleri, sırası ile alt baĢlıklar Ģekilinde açıklanmaktadır. 

2.1.1. Okul Öncesi Eğitimin Tanımı 

Belli davranıĢların kazanılması için uygun dönemler vardır. Bu kritik 

dönemlerde birey ilgili davranıĢı kazanmadığı zaman daha sonraki dönemlerde 

kazanamaz(Yavuzer, 2010). Bireylerde eğitim yoluyla kazandırlmak istenen 

davranıĢların temelinin atıldığı dönemokulöncesieğitimdönemidir(Oktay, 

1999,s.134). Okul öncesi eğitim; doğumdan ilkokul eğitim yaĢına kadar olan sürede, 

çocukların yaĢının gerektirdiği geliĢimsel özellikleri, bireysel farklılıkları ve 

becerileri göz önüne alınarak fiziksel, duygusal, dil, sosyal ve zihinsel yönden zengin 

çevre uyarıcılarla desteklendiği, yaratıcı yönlerinin ortaya çıkarıldığı, ebeveyn ve 

eğitimcilerin etkin olduğu sistemli eğitim sürecidir (MEB, 2016). Oğuzkan ve Oral 

(1997, s.2) okul öncesi eğitimi, 0-6 yaĢ (0-72 ay) arası çocukların tüm geliĢim 
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alanlarını etkileyen, onları doğru fiziksel koĢullar içinde toplumun ortak ahlaki 

değerleri çerçevesinde yönlendiren, onlarda iyi bir kiĢilik, sosyal duyarlılık ve 

yaratıcı bir zekânın temellerini atan,bireğitimsüreciolaraktanımlamıĢlardır. 

Bu tanımlara dayalı olarak okul öncesi eğitimin; ilkokul öncesi dönemde 

çocuklara zengin çevre olanakları sunularak birçok geliĢim alanına destek olan ve 

onları ilkokula hazırlayan bir eğitim süreci olduğu söylenebilir.   

Çocuk, doğduğu andan itibaren çevresiyle girdiği etkileĢim sonucunda her 

türlü öğrenmeye açık olduğu bir dönem yaĢamaktadır. Bu dönem çocuk yaĢantısında 

kritik bir dönemdir. Çocuğun çevresindeki yaĢantı zenginliği ve çevre uyarıcıları çok 

önemlidir. Bu nedenle çocukların 0-6 yaĢ döneminde aile ve okul öncesi eğitim 

kurumlarının iĢbirliği içinde belli eğitimleri almasının önemi büyüktür (Zembat, 

Unutkan,2001).Bu kurumlar çocukların evde öğrendiği bilgi ve becerileri 

pekiĢtirmesinin yanında, birçok yeni bilgi, beceri ve kavramları doğrudan 

öğrenmesini de sağlamaktadır (Oktay ve Aktan, 1999, s.362). 

 Ülkemizde erken çocukluk eğitimi farklı yaĢ aralıklarında birçok kurum 

tarafından yapılmaktadır. Bu kuruluĢlar bazı kamu kurumlarına, bakanlıklara, özel 

kuruluĢlara, yerel yönetimlere, vakıf ve üniversitelere bağlı olarak görevlerini 

sürdürmektedirler. Okul öncesi eğitiminin verildiği kuruluĢlar Ģu Ģekildedir: 

KreĢler: 0-2 yaĢ arası çocukların temelgereksinimlerine yönelik hizmetler veren 

kuruluĢlardır.   

Yuvalar: 2-4 yaĢ arası çocukların temelgereksinimlerineve eğitimlerine yönelik 

hizmetler veren kuruluĢlardır. 

Anaokulları: 3-6 yaĢ arası çocukların temelgereksinimlerineve eğitimlerine yönelik 

hizmetler veren kuruluĢlardır.  

Ana sınıfları: Ġlköğretime bağlı olarak açılan, farklı sosyo kültürel ve ekonomik 

çevreden gelen çocukların bir arada eğitim aldığı ve bu çocukları ilkokula hazırlamak 

amacı olan sınıflardır.  

KreĢ ve Gündüz Bakım Evleri: BaĢbakanlık Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme 

Kurumuna bağlı olarak açılan ya da özel kiĢi ve kuruluĢlar tarafından Ġl Sosyal 

Hizmet Müdürlüğü‟nden izin alınarak açılan0-6 yaĢ arasını kapsayan, öncelikli 

olarak çocukların sağlıklı büyüme ve bakımını amaçlayan kurumlardır (BaĢal, 2005).  
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2.1.2. Okul Öncesi Eğitimin Tarihçesi 

Okul öncesi eğitimin dünden bugüne Türkiye ve dünyadaki geliĢim süreci 

ayrı baĢlıklar halinde aĢağıda sunulmuĢtur.  

2.1.2.1. Türkiye’de Okul öncesi Eğitimin Tarihçesi 

Okul öncesi eğitim kurumlarının temeli Osmanlı devleti döneminde Sıbyan 

mekteplerine dayanmaktadır. Ġlk anaokulu II. MeĢrutiyet‟in (1908) ilanından sonra 

açılmıĢtır. 6 Ekim 1913 tarihinde çıkarılan “Tedrisatı Ġptidaiye Kanunu Muvakkati 

(Ġlköğretim Geçici Kanunu) 3., 4. ve 5. maddeleri ile anaokulları, ilkokullarının bir 

basamağı sayılmıĢ ve bunların yaygın kurumlar haline getirilmesi hükmü verilmiĢtir 

( Deretarla Gül, 2010).  

Cumhuriyet ilan edildiği tarihte, 38 ilde 80 anaokulu bulunmakta ve bu 

okullarda toplam 5.880 öğrenci eğitim görebilmekteydi.1928 yılındaHarf Ġnkılâbı‟nın 

yapılması ile okuryazar sayısının artırılmak istenmesi, anaokulu ve anasınıflarına 

ayrılan ödenekler ilköğretim hizmetlerine aktarılmansa neden olmuĢtur. Böylece 

zorlu imkanlarlada olsa çalıĢmalarını sürdüren okullar da 1937–1938 öğretim yılında 

kapanmıĢtır(Aral vd., 2002, s.25).  

 VII. Milli Eğitim ġura‟sına kadar okul öncesi eğitim ile ilgili önemli 

geliĢmeler yaĢanmamıĢtır. VII. Milli Eğitim ġura çalıĢmalarından sonra 16 Haziran 

1962 tarihinde “Anaokulları ve Sınıfları Yönetmeliği” yayınlanması ile Türkiye‟de 

resmi ve özel kuruluĢlarca açılan yuva ve anaokulları yaygınlaĢmıĢ ve eğitim alan 

çocuk sayısında artıĢ olmuĢtur (Aral vd., 2002, s.25).  

1974‟teki I. Milli Eğitim ġura‟sında, okul öncesi eğitimin amaç ve görevleri 

yeniden düzenlenmiĢtir. Ayrıca alınan kararla birlikte okul öncesi eğitim 

kurumlarının „bağımsız anaokulları‟ya da temel eğitim kurumlarının birinci 

kademesine bağlı olarak da açılabileceği belirtilmiĢtir (Deretarla, 2010).   

1981 yılında gerçekleĢtirilen, Milli Eğitim ġurası‟nda Türk Milli Eğitimi 

bütünlüğü olan bir program modeli olarak ele alınmıĢ ve okul öncesi programları, 

okul öncesinin hedefleri, okul öncesinde konu ve etkinlik kategorileri baĢlıkları 

altında ayrıntılı olarak değerlendirilmiĢtir (Deretarla, 2010).  

1992 yılında okul öncesi eğitimine verilen önem sebebiyle 3797 sayılı 

kanunla Okul Öncesi Eğitim Genel Müdürlüğü kurulmuĢtur (Derman ve BaĢal, 

2010).  

V. Milli Eğitim ġurasında zorunlu eğitimin sekiz yıla çıkarılması konusunda 

ve okul öncesi eğitimin diğer yıllarda zorunlu eğitime dâhil edilmesi konusunda da 
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önemli kararlar alınmıĢtır. Yine bu Ģurada aile katılım programları ve ana baba 

okullarının yaygınlaĢtırılması konusunda da kararlar alınmıĢtır (MEB, 1996).  

Yedinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planında 2000–2001 öğretim yılı için istenilen 

okul öncesi eğitimde okullaĢma oranı %16 olarak belirlenmesine rağmen, okullaĢma 

oranın  %10 olduğu görülmüĢtür(ġahin, 2005,s.7).  

VII. Milli Eğitim ġurası‟nda (2006), 1739 sayılı Milli Eğitim Temel 

Kanunu‟ndaki gerekli düzenlemeler yapılarak “Okul Öncesi Eğitim Kanunu” 

çıkarılmasına, zorunlu öncesi eğitimin getirilmesi ve  okul öncesi eğitime ayrılan 

bütçenin arttırılmasına yönelik kararlar verilmiĢtir (Deretarla, 2010).  

I. Kalkınma Planında Okul Öncesi eğitimde 2013 yılı için 3-5 yaĢ(36-72 ay) 

grubunda %50, 5 yaĢ (60-72 ay) için ise %100 okullaĢma hedefi konulmuĢtur. Bu 

doğrultuda okul öncesi eğitim, 2009- 2010 eğitim öğretim yılında otuz iki ilde 

baĢlatılan pilot uygulama ile zorunlu olmuĢtur.  

BaĢlatılan zorunlu okul öncesi eğitim pilot uygulamalarıyla Türkiye 

genelindeki okullaĢma oranları yıllara göre değiĢiklik göstermiĢtir. Okul öncesi 

eğitimde 2009-2017 yılları arasındaki okullaĢma oranları 2016/2017 Milli Eğitim 

Ġstatistiklerinde aĢağıda sunulan Tablo 2.1‟de ki gibi verilmiĢtir. 

 

Tablo 2.1. Okul Öncesi Eğitimde Öğretim Yılına Göre Net OkullaĢma Oranları 

(MEB 2016-2017 Ġstatistikleri) 

 

Tablo 2.1‟de 2009-2017 yılları arasındaki okul öncesi eğitimde okullaĢma 

oranları yaĢ gruplarına göre gösterilmiĢtir. Tabloda 2009-2012 yılları arasında üç yaĢ 

grubunda da artıĢ olduğu görülmektedir. 2012-2013 eğitim öğretim yılında 5 yaĢ 

okul öncesi okullaĢma oranında düĢüĢ olmuĢ bunun sebebi olarak 2012 yılında 

4+4+4 sistemine geçilmesiyle birlikte okul öncesi çağındaki çocukların ilkokula 

Yıllar 3-5 yaĢ 4-5 yaĢ 5 yaĢ 

2009/2010 %26,92 %38,55 

 2010/2011 %29,85 %43,1 

 2011/2012 %30,87 %44,04 %65,69 

2012/2013 %26,63 %37,36 %39,72 

2013/2014 %27,71 %37,46 %42,54 

2014/2015 %32,68 %41,57 %53,78 

2015/2016 %33,26 %42,96 %55,48 

2016/2017 %35,52 %45,7 %58,79 
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baĢlatılması olarak gösterilmektedir. 2012-2013 eğitim öğretim yılı sonunda MEB‟in 

ilkokula baĢlama yaĢını 66 aydan 69 aya çekmesinin sonucunda okul öncesi 

eğitimdeki okullaĢma oranında bir önceki yıla göre artıĢyaĢanmıĢtır. Ancak 2016-

2017 eğitim yılındaki okullaĢma oranları Türkiye genelinde halen ciddi bir sayıda 

öğrencinin okul öncesi eğitimi almadığını göstermektedir.  

 

2.1.2.2. Dünyada Okul öncesi Eğitim Tarihçesi 

Okul öncesi eğitimi ve anaokulu konusuna ilk kez Eflatun “Protogoras” adlı 

eserinde değinmiĢtir. M.Ö. 400 yıllarında yazılmıĢ olan bu eserde çocuğun 

yetiĢkinlik dönemindeki yaĢantısını kolaylaĢtırmak için eğitime mümkün olan en 

küçük yaĢlarda baĢlanması gerektiğini belirtmektedir (Aydın, 1998). M. F. 

Quintilianus (M.S: 35-96) entellektüel eğitime önem veren kiĢiliğinden dolayı 

çocuklarda eğitimin 7 yaĢından önce verilmesini uygun görür ve eğitimin, çocuğun 

bu yaĢ geliĢimine uygun düzeyde yani oyun içinde, oyun Ģeklinde verilmesini 

savunmaktadır (Akt; Poyraz ve Dere, 2003).  

Eğitim teorisinin en önde gelen iki isimleri olan ilk çağın iki ünlü düĢünürü 

Plato ve Aristo, kendi felsefeleri doğrultusunda çocukların geliĢim özelliklerine 

uygun alması gereken eğitim için ortaya konulan teorik yaklaĢımların öncüleri 

olmuĢlardır. Plato kendi felsefesine uygun olarak eğitimin evin dıĢında, en erken 

yaĢta ve devlet okullarında, devlete faydalı bireyler yetiĢtirecek Ģekilde verilmesini 

önermiĢtir. Öğrencisi Aristo ise çocukların okul eğitiminin 7 yaĢından önce evde, 

sonrasında okulda bireysel özellikleri dikkate alınarak verilmesi gerektiğini belirtir. 

Her iki filozof okul öncesi eğitim için farklı görüĢler sunsalarda ortak olan düĢüce 

çocuğun ilk eğitiminin önemli olduğudur (Akt; Oktay, 1999). 

Günümüz çağdaĢ eğitim düĢüncesi ve erken çocukluk eğitimine etkileri 

16.yy da ortaya çıkıp 20.yy‟ a kadar sistemli olarak geliĢmeye devam etmiĢtir.  

Martin Luther çocuklarda okuma yazma öğretiminde okulun önemi üzerinde 

duran reformcuların öncüsüdür. Günümüz çocuk eğitiminde her çocuğun ayrı bir 

birey olma ve uygun eğitim görme anlayıĢının temelleri17.ve 18. yüzyıllarda Luther 

ile baĢlamıĢ sonrasında ilgili düĢüncelere Comenıus, Locke ve Rousseau da 

katılmıĢtır. 17.yy‟ da ünlü bir Çek eğitimci olan Comenius; çocukların altı yaĢına 

kadar olan dönemde aileleri tarafından eğitilip, altı yaĢından sonra baĢlayan bir 

okullaĢma sistemini önermiĢtir (Akt; Oktay, 1999). 
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YaĢamın ilk yılarıını, bireyin geliĢimine etki eden kritik bir dönem olarak 

gören Jean Jacques Rousseau (1762), çocuğa sunulan fiziksel etkinliklerde özgürlüğü 

savunmasının yanında ayrıca çeĢitli araç ve gereçler aracılığıyla yaparak-yaĢayarak 

öğrenme yönteminin, önemini vurgulamıĢtır.1762 yılında yayınladığı “Emile” adlı 

yapıtında, çocukluğun insan yaĢamının kendine özgü bir dönemi olduğunu, 

yetiĢkinlikten ayrı düĢünülmemesi gerektiğini, çocuğun eğitiminde kullanılacak 

eğitim yöntemlerinin, çocuğun geliĢim aĢamalarına uygun olması gerektiğini 

belirtmiĢtir (Akt; BaĢal, 2005).    

               Çocuk geliĢimi ile ilgili ilk bilimsel kayıt Pestalozzi‟nin 1774 yılında, kendi 

çocuğu üzerindeki gözlemleri edilmektedir (Yılmaz, Bilir; 1990,s.12). Çocukluktaki 

yaratıcılık gücünün önemini vurgulayıp çocuğun çok iyi tanınması gerektiğini 

belirten Pestallozi (1774);  genel ve Ģematik bir eğitim değil, ferdi ve somut bir 

eğitimin daha değerli olacağını belirtmiĢtir (Akt; Pehlivan, 2006). 

Frobel (1840),  okul öncesi eğitimin önemine inanarak ilk anaokulunu açan Alman 

eğitimcidir. Frobel, J.J.Rousseau‟dan etkilenmiĢ, bir süre Pestalozzi ile birlikte 

çalıĢmıĢ ve onun eğitim görüĢ ve uygulamalarından etkilenmiĢtir. Freidrich Wilhelm 

Froebel; erken çocukluk dönemindeki çocukların eğitimlerinin önemi üzerinde 

durmuĢ ve bu dönem çocuklarının anaokullarında kullanabileceği oyuncaklar 

geliĢtirmiĢtir. Bu oyuncaklar onların duyusal, zihinsel fonksiyonlarını geliĢtirecek 

Ģekildedir (Akt; Poyraz ve Dere, 2003). Frobel, Almanya‟da “Kindergarten” (Çocuk 

Bahçesi) adını verdiği ilk anaokulunu 28 Haziran 1840 tarihinde açmıĢtır (Akt; 

BaĢal, 2005).  

Dewey (1896), ilerlemecilik (progressivizm) olarak adlandırılan eğitim görüĢü, 

çocuk merkezli bir program ve okul fikrini esas almaktadır. Böylelikle konulardan 

çok çocuğun ilgisinin esas alındığı ve bugünün ihtiyaçlarına göre hazırlanmıĢ bir 

okul düĢüncesi doğmuĢtur (Akt; Oktay, 1999).  

              Ġtalya‟nın ilk kadın doktoru ünvanının sahibi Montessori; 1907 yılında 

Roma‟da 4-7 yaĢ arası çocukların eğitimine yönelik Casa Dei Bambini (Çocuk Evi) 

kurumlarını açmıĢtır (Akt; Doğan, 2010). Montessori; çocukluğun yetiĢkinlik öncesi 

önemsiz bir dönem değil, insanlık yaĢamında özel bir zamanı belirtiğini vurgulayıp, 

eğitimin amacının çocuğun keĢfedilmesi ve özgürleĢtirilmesi olduğu, bu süreçte 

çocuğa yardım edilmesi gerektiğini belirtmiĢtir.   

Piaget (1924), çocukların zihinsel süreçleri yetiĢkinlerinkinden çok farklı olduğunu 

ve yetiĢkinlerden farklı kendilerine özel zihinsel iĢlevleri ve bakıĢ açıları olduğunu 
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savunmuĢtur. Çocukların biliĢsel geliĢimlerini araĢtıran Piaget bu gün bile 

geçerliliğini koruyan biliĢsel geliĢim teorisini geliĢtirmiĢtir. Bu teorisinde çocukların 

birbirini izleyen ve etkileyen dönemlerden geçtiklerini belirtmiĢtir (Akt; Oktay, 

1999).Sigmund Freud ve Erikson ise; çocukluk yıllarındaki duygusal ve sosyal 

zedelenmelerin ileriki yaĢlarda kiĢilik bozukluklarına yol açabileceğini 

savunmuĢlardır( Akt; Kılıç, 2008). 

Vygotsky (1926); çocukların kendi anlayıĢlarını yapılandırdıklarını ve kendilerine 

sunulan Ģeyleri pasif bir Ģekilde yeniden ürettiklerini savunmuĢtur. Vygotsky 

yaklaĢımında çocuğun gerçekte neyi ve nasıl düĢündüğünün belirlenmesinin önemini 

vurgulayıp, çocuğun geliĢimini zihinsel becerilerinin yanında sosyal becerilerinin de 

etkilediğini kabul etmiĢtir (Akt; Doğan, 2010).           

2.1.3.Okul Öncesi Eğitimin Önemi 

Okul öncesi eğitimin tarihçesi incelendiğinde ortak olan temel düĢünce bireyin 

yaĢam ile tanıĢtığı çevresini ve olayları anlamaya çalıĢtığı ilk çocukluk döneminden 

itibaren bir öğrenme süreci ile karĢı karĢıya kaldığıdır.  

Bireylerde doğum ile baĢlayan bedensel, zihinsel ve sosyal geliĢimlerinin en 

hızlı olduğu dönem, okul öncesi eğitim yıllarını da kapsayan 0-6 yaĢ dönemidir. 

Bloom tarafından yapılan araĢtırmalaragörebireydeki 

zihinselgeliĢmenin%50‟si4yaĢına, 

%30‟u4yaĢından8yaĢınakadar,%20‟si8yaĢından17yaĢınakadaroluĢturduğu sonucu 

ortaya çıkmıĢtır. Buna göre çocuğun eğitimine mümkün olduğunca erken yaĢlarda 

baĢlanmasının değeri büyüktür. Okul öncesi dönem olan bu dönemde çocuğa uygun 

rehperlikle kendi yetenek ve becerilerini geliĢtirmesini sağlamak ve çocuğun doğru 

davranıĢlarınıpekiĢtirerek doğru alıĢkanlıklar kazanmasının sağlanmasıgerekir.Bütün 

bunların gerçekleĢmesi deiyiĢekildeplanlanmıĢsistemlibir okul öncesi eğitim ile olur 

(Poyraz ve Dere, 2001,s.7). 

Çocuk yaĢamının ilk yılları içerisinde ilerideki kiĢiliğini oluĢturacak olumlu 

ya da olumsuz insani değerleri kazanır. Okul öncesi dönemde kazınılabilecek bu 

değerler sevme, paylaĢma, kendinle ve yaĢamla barıĢık olma, özgüven, baĢarı, saygın 

olma, baĢkalarının kiĢiliğine ve haklarına saygı göstermedir (Öz, 1997,s.34). 

Çocuğun aile çevresindeki koĢullarının eğitimi üzerinde etkisi elbette çok önemlidir. 

Ancak bu çocuğun ilköğretime hazır olabilmesi için yeterli değildir. Çocuğun 

ilköğretime hazırlaması için, uygun Ģartlarda uzman eğitimcilerin gözetiminde 
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yaĢıtlarıyla bir arada olması geliĢimini daha olumlu etkilemektedir (Yavuzer, 2001, 

s.148).  

Çocukların geliĢimi için temel gereksinimlerinin ve özelliklerinin bilinmesi 

hedefimiz olan sağlıklı ve istenilen davranıĢlara sahip çocuklar yetiĢtirmek için 

oldukça önemlidir. Ġstenilen hedeflerin erken çocukluk dönemindeki çocuklara 

kazandırılmasında okul öncesi eğitim kurumlarına önemli görevler düĢmektedir 

(Oktay, 1999, s.416). 

 

2.1.4. Okul Öncesi Eğitimin Amaçları ve Temel Ġlkeleri 

 

Okul öncesi eğitimin amacı; çocuğa, yaĢadığı toplum yapısındaki yerini ve 

sorumluluklarını öğretmek;  kendiyle barıĢık, mutlu ve yeteneklerinin farkında olan, 

üretici bireyler yetiĢtirmek ile birlikte çocuğu, bilinçli olarak belli bir program 

dâhilinde kiĢiliğini zedeleyecek davranıĢlardan uzaklaĢtırmaktır (Korkmaz,1998).  

Okul öncesi eğitim kurumlarında çocuk, sağlıklı geliĢimi için gerekli olan 

fiziki ve sosyal çevreyi bulabilmektedir. Burada çocuklar, yaĢıtlarıyla birlikte zaman 

geçirirken kendini tanımayı, kendini kabul ettirecek güç ve becerileri geliĢtirmeyi ve 

birlikte yaĢama kurallarını öğrenirler. Ayrıca çocuk bu kurumlarda bedeni kullanma, 

oyun oynama, merakını giderme, iletiĢim kurma ve anne babadan bağımsızlığını 

kazanma gibi temel gereksinimlerini de karĢılamaktadır (Kırca, 2007). 

Çocuk Hakları Evrensel Bildirgesi‟nde Dünyaya gelen tüm çocukların, eĢit 

hak ve fırsatlarla yaĢamlarını sürdürebilme haklarının bulunduğu açıkça ifade 

edilmektedir.  Ancak; günümüz toplumlarında çocuklar eĢit olmayan koĢullarla 

yaĢama baĢlayıp yaĢamlarını bu Ģekilde devam ettirmektedirler. Sosyoekonomik 

düzeyi düĢük ve daha elveriĢsiz çevrelerde büyüyen çocukların çevresinin 

desteklenmesi ve uyaran bakımından zenginleĢtirilmesi çok önemlidir.  KoĢullardaki 

bu eĢitsizliklerin eğitim yoluyla giderilmesi için eğitimin ilk basamağı olan okul 

öncesi eğitimden itibaren tüm çocukların zorunlu bir Ģekilde eğitim görmesi 

gerekmektedir (Taner ve BaĢal, 2005). 

              Okul öncesi eğitiminin amaç ve görevleri, milli eğitimin genel amaçlarına 

ve temel ilkelerine uygun olarak,  

 ÇocuklarıngeliĢimlerini ve olumlu davranıĢlar kazanamasını sağlamak;  

 Çocukları ilkokula hazır hale getirmek; 
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 Farklı sosyo kültürel ve ekonomik Ģartlardaki çocukların bir arada eğitim 

almasını sağlamak;  

 Çocukların doğru ve güzel Türkçe konuĢmalarını sağlamaktır (MEB, 2016)  

Okul öncesi eğitimin amaç ve görevleri bazı temel ilkelere dayanmaktadır. Bu ilkeler 

aĢağıda verilmektedir (Okul Öncesi Eğitim Programı, 2016). 

1) KiĢisel farklılıklara ve ihtiyaçlara uygunolmalıdır. 

2) GeliĢimsel alanları destekleyip ve özbakım becerilerikazandırmalıdır. 

3) Demokratik eğitim anlayıĢına uygun eğitim ortamları hazırlanmalıdır. 

4) Uygulanacak etkinlikler çocukların ilgi ve gereksinimlerinin yanı sıra 

içerisinde bulunulan çevrenin ve okulun olanaklarına gore düzenlenmelidir. 

5) Eğitim süreciyaparak yaĢayarak öğrenmeye olanaktanımalıdır. 

6) Türkçenin doğru ve güzel konuĢulmasına gereken önem verilmelidir. 

7)  Sevgi, saygı, iĢ birliği, 

sorumluluk,hoĢgörü,yardımlaĢma,dayanıĢmavepaylaĢma gibi bir çok önemli 

değerlerinkavranması sağlanmalıdır. 

8) Çocukta özgüven ve kendine saygı duygularının oluĢması sağlanmalıdır. 

9) YaĢına uygun oyun temellifaliyetler düzenlenmelidir. 

10) Çocuklarla doğru iletĢim kurulmalıdır. 

11) Çocukların bağımsız hareket becerisin geliĢmesi için, sadece gerekli 

zamanlarda yetiĢkin desteği, rehberliği ve güven verici yakınlığı 

sağlanmalıdır. 

12) Çocuklarda doğru iletiĢim kurabilmeleriadına empati duygusu 

geliĢtirilmelidir. 

13) Çocukların hayal gücleri, yaratıcı ve eleĢtirel düĢünme becerileri, iletiĢim 

kurma ve duygularını anlatabilme davranıĢları geliĢtirmelidir. 

14) Programlarilgili çevre Ģartları, ail eve sosyo ekonomik Ģartlar gözönünde 

bulundurularak hazırlanmalıdır. 

15) Ailenin eğitim sürecine katılımısağlanmalıdır. 

16) Okul öncesi eğitimi süresince çocuğun geliĢimi ve uygulanan okul öncesi 

eğitim programı düzenli olarakdeğerlendirilmelidir. 

17)  Okul öncesi eğitimi süresince değerlendirme sonuçları çocukların, 

öğretmenin ve programın geliĢtirilmesi amacıyla etkin olarak kullanılmalıdır.  
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           Çocuğun doğumdan ilkokula kadar olan tüm yaĢantılarını içeren okul öncesi 

eğitim, insan yaĢamının temelini oluĢturmaktadır. Bu dönemdeki yaĢantılar çocuğun 

gelecekte nasıl biri olacağı konusunda büyük ölçüde belirleyicidir. Çünkü okul 

öncesi dönem, çocuğun geliĢmesinin en hızlı ve öğrenme kapasitesinin en yüksek 

olduğu dönemlerden biridir (Oktay, 2004). Böyle önemli bir dönemdeki çocukların 

geliĢim alanlarının ve özelliklerinin bilinmesi yapılacak plan ve programların 

düzenlenmesi açısından oldukça önemli olacaktır. 

 

2.1.5. Okul Öncesi Dönemdeki Çocukların GeliĢimsel Özellikleri 

 

GeliĢim, yeni davranıĢlar edinme ve bunları daha önce kazandığı 

davranıĢlarla bütünleĢtirme sürecidir. GeliĢim biyolojik süreç, biliĢsel süreç ve sosyal 

süreç alt boyutlarından oluĢmaktadır. Sözü geçen süreçlerin hepsinin birbiriyle 

yakinen iliĢkili olduğu söylenebilir. Birindeki değiĢiklik diğerini etkilemektedir 

(Aydın, 2010).  

              Okul öncesi eğitimin hedefleri çocukların geliĢim alanlarına göre 

düzenlenmektedir. Program oluĢturulurken esas olarak çocukların geliĢimsel 

özellikleri temel alınır. Öğrenme sürecinin planlaması, onların geliĢimsel düzeyleri, 

ilgi ve ihtiyaçları ile içinde yaĢadıkları çevre ve bireysel farklılıkları dikkate alınarak 

yapılır. Hazırlanan bu geliĢimsel program bütüncül bir yaklaĢımla, çocuğun tüm 

geliĢim alanları (motor, biliĢsel, dil, sosyal ve duygusal) ile öz bakım becerilerini 

birlikte ele alır (Okul Öncesi Eğitim Programı, 2016).  

 

2.1.5.1.  60-72 Aylık Çocukların GeliĢim Özellikleri  

Okul öncesi dönemde verilecek olan eğitimin hedefleri, geliĢim alanları 

(motor, biliĢsel, dil, sosyal ve duygusal) doğrultusunda hazırlanmıĢ olmalıdır. Okul 

öncesi çocukların bu alanlardaki geliĢim özellikleri (MEB 2016) Okul Öncesi Eğitim 

Programında aĢağıdaki gibi belirtilmiĢtir.  

60-72 Aylık Çocukların BiliĢsel GeliĢimi Özellikleri 

 Eksik verilen resmi uygun Ģekilde tamamlar. 

 10-25 parçalı yapbozutamamlar. 

 Geometrik Ģekilleri birleĢtirerek yeni ĢekilleroluĢturur. 

 6-10 nesneyi herhangi bir özelliğine göregruplandırır. 
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 1‟den 10´a kadar olan nesne grupları ile rakamlar arasında iliĢkikurar. 

 1´den 10´a kadar olan nesneleri kullanarak toplamayapar. 

 1´den 10´a kadar olan nesneleri kullanarak çıkartmayapar. 

 Yarım ve bütün olan nesnelerigösterir. 

 1‟den 20´ye kadar olan rakamlarısıralar. 

 EĢleĢtirme, iliĢki kurma, gruplandırma ve sıralamayı nasıl yaptığını açıklar. 

 Neden sonuç iliĢkilerinikurar. 

 Kısa bir süre gösterilen bir resimdeki ayrıntılarıhatırlar. 

 Bir olaydan sonra ne olabileceğini tahmineder. 

 Nesneler arasındaki benzerlik ve farklılıklarısöyler. 

 Bir dizi içerisindeki nesnelerin birbirlerine görekonumlarını söyler. 

 Miktar bildiren kıyaslama ifadelerikullanır. 

 Haftanın günlerini sırasıylasöyler. 

 20´ye kadar ritmiksayar. 

 Günün farklı zaman dilimlerinin isimlerinisöyler. 

 Yaptığı iĢe dikkatiniverir. 

 Problem durumunun çözümüne yönelik akılyürütür. 

 Somut nesneleri kullanarak grafikoluĢturur. 

 Nesne grafiğiniokur. 

 Üç öğeden oluĢan örüntüleroluĢturur. 

60-72 Aylık Çocukların Dil GeliĢimi Özellikleri 

 Farklı sesleri ayırt ederek ve söyler. 

 Benzer seslerin özelliklerini ifade edebilir. 

 Verilen sese benzer seslerçıkarır. 

 Sesinin tonunu, hızını, Ģiddetiniayarlar. 

 Sıralı ve bileĢik cümlelerkurar. 

 Doğru cümle yapısı için özneye uygun fiilkullanır. 

 Kurduğu cümleler enaz 6 sözcükten oluĢur. 

 Cümlelerinde zamanı belirten ifadeler kullanır. 

 5N1K(Kim, ne, ne zaman, nerede, neden, nasıl?) sorularını sorar. 

 5N1K sorularını yanıtlar. 

 Cümle yapısına uygun “çünkü, daha sonra” gibi bağlaçlarkullanır. 
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 ĠĢaret ve kiĢi zamirlerinikullanır. 

 KonuĢmalarında zaman zarflarınıkullanır. 

 Zıt anlam, eĢ anlam ve eĢsesli kelimelerin bir kısmınısöyler. 

 Yapılan sohbete eĢlik eder. 

 Akıcıbir Ģekilde konuĢur. 

 Dinlediği bir öyküyükendi sözcükleriyle anlatır. 

 Verilen resim, nesne ya da olaylar arasında iliĢki kurarak anlamlı öykü 

oluĢturur. 

 Espiri yapar. 

 Çevresindeki yazılı materyalleritanır. 

 Yazının bir anlam ifade ettiğinibilir. 

 Çevresindekilerekendini ifade eder. 

 Yazının yönünügösterir. 

 Kitaplarda yazının anlam taĢıdığını söyler. 

 Kitaptaki resimlere bakarak okumaya çalıĢır. 

60-72 Aylık Çocukların Motor GeliĢimi Özellikleri 

 Engelin üzerinden koĢarakatlar. 

 Ritmik gallop hareketini yapar. 

 Ritmik sekme hareketini yapar. 

 Tek ayaksıçrayarak 2-3 milerler. 

 Topu omuz üstünden tek elle atar. 

 Yerde topu tek elle yuvarlar. 

 Belli bir mesafedeki hedefivurur. 

 Topu yerde 5-6 keresektirir. 

 Ġp atlar. 

 Vücudunun farklı bölümlerini kullanarak dengede durma hareketlerini yapar. 

  9-10 saniye tek ayak üzerinde durur. 

 Yardımsız öne doğru taklaatar. 

 Ġstenilen hareketleri sırası ile müzik ve ritim eĢliğinde yapar. 

 YumuĢak malzemeleri kullanarak 2-3 parçalı kompozisyonlaroluĢturur. 

 Kâğıdı çapraz Ģekildekatlar. 

 Modele bakarak daire, üçgen, kare ve dikdörtgençizer. 
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 Yatay, dikey, eğri ve eğik çizgiler çizer ve bunlardan yeni bir Ģekil oluĢturur. 

 Kalemi doğrututar. 

 1-5 arası rakamları kopyaeder. 

60-72 Aylık Çocukların Özbakım GeliĢimi Özellikleri 

 DiĢlerinifırçalar. 

 Vücudunuyıkar, Elini yüzünü yıkar,kurular. 

 Tuvalet gereksinimini kendi baĢınakarĢılar. 

 Günlük iĢlerde aldığı sorumlulukları yerinegetirir. 

 Hava Ģartlarına uygun giysi seçimini yapar. 

 Giysilerini tek baĢına çıkarır,giyinir. 

 Düğme ve çıt çıtlarını kendi çözerve ilikler. 

 Ayakkabılarınıtek baĢına bağlar. 

 Yemek araç gereçlerini yetiĢkin gibikullanır. 

 Yemek tabaklarını ya da servis tepsisinitaĢır. 

 Temizlikle ilgili malzemeleri doğrukullanır. 

 Tehlikeli olabilecek durumların farkında olur. 

60-72 Aylık Çocukların Sosyal ve Duygusal GeliĢim Özellikleri 

 Adres bilgilerini söyler. 

 Ebeveynin telefon numarasınısöyler. 

 Duygularını ifade eder. 

 BaĢkalarının duygularını ifade etmeye çalıĢır. 

 Kendini farklı Ģekillerde ifadeetmeye çalıĢır. 

 Belirlenen kurallarauyar. 

 Kuralları baĢkalarına açıklar. 

 Sorumluluklarını yerinegetirir. 

 Kendine güvenduyar. 

 Yeni ve alıĢılmamıĢ durumlara uyumsağlar. 

 Yeni tanıĢtığı bireylerle kolay iletiĢimkurar. 

 Amaçları doğrultusundadavranır. 

 Duygularını kontroleder. 

 Gerekli durumlarda liderliğiüstlenir. 
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GeliĢimde kritik dönemler vardır. Çocuklar, geliĢim sürecinde belirli 

dönemlerde belirli öğrenmelere karĢı daha eğilimlidirler. Bu dönemlerde öğrenme 

yaĢantıları geçirmesi için fırsatlar sunulması gerekir. Ve en önemli unsur geliĢim 

açısından kritik dönemlerin atlanmamasıdır. Çünkü bu dönemlerde çocuğa öğrenme 

fırsatı verilmediğinde bireyin geliĢimi olumsuz yönde etkilenebilir (Senemoğlu, 

2001). Bu kritik dönemlerden biri de okul öncesi dönemdir. Bu dönemde çocuğun 

yaĢayacağı geliĢimsel süreç sonrasındaki dönem olan ilkokulda baĢarısını oldukça 

etkileyecektir. 

 

2.2. OKUL ÖNCESĠ EĞĠTĠM, OKUL OLGUNLUĞU ve ĠLKOKUL ĠLĠġKĠSĠ 

Ġlkokula baĢlama, çocuğun öğrenim hayatının en önemli olaylarından 

biridir. Ancak okula baĢlama, geliĢimsel alanlarda belli bir donanıma sahip olmayı 

gerektirmektedir. Çocuğun sahip olması gereken bu özellikler belli bir 

olgunlaĢmanın sonucunda mümkündür.Bu olgunluğa ulaĢmıĢ olan çocuğun, ilkokul 

yaĢamının yanı sıra devamındakiöğrenim hayatları da baĢarılı olacaktır (BinbaĢıoğlu, 

1995,;Çoban, 1996,;Özdemir Kılıç, 2004). Bu olgunlaĢmanın ve sonrasında gelecek 

olan baĢarının en önemli etkileyici faktörü okul öncesi eğitimdir. Okul öncesi 

eğitimle çocuklar ilkokula baĢladıklarında gerekli olan okul olgunluğunu kazanmıĢ 

olmaktadırlar. 

2. 2.1. Okul Olgunluğu Nedir? 

              Bireyin tanınması gereken özellikleri (sağlık durumu, fiziksel ve biyolojik 

geliĢimi, sosyo-kültürel ve ekonomik durumu, ilgi, beceri ve tutumları) aynı zamanda 

bireyin bireysel farklılıklarıdır. Bireyler eğitim ortamına bu bireysel farklılıklar ve 

bunları etkileyen unsurlarla gelirler (Tagay, 2014). Eğitim ortamına öğrencinin 

getirmiĢ olduğu bu bireysel farklılıklar okul olgunluklarının belirleyicisi olmaktadır. 

Literatürde öğrencinin öğrenme faaliyetlerine hazırlığını ve uygunluğunu açıklamak 

için okul olgunluğu, hazırbulunuĢluk gibi kavramlar kullanılmaktadır. Bu çalıĢmada 

çocukların öğrenmek için tüm geliĢim alanlarında olgunlaĢmalarını ifade eden okul 

olgunluğu kavramı kullanılmıĢtır. 

Okul olgunluğu kavramının ilk kez 1920‟lerde ortaya atıldığını Wifred 

(1993),  belirtmektedir. Yapılan araĢtırmalarda okuma-yazmada için uygun zihin 

yaĢının altı olduğunun belirlenmesiyle geliĢimdeki kritik dönemlerin öneminden 

dolayı, çocukların uygun zihin yaĢına hızlı bir Ģekilde ulaĢmaları için, okul 
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olgunluğuna yönelik bazı araĢtırmalar ve çalıĢmalar yapılmıĢtır (Akt. Çıkrıkçı, 

1999).  

Oktay (1983) okul olgunluğunu; çocuğun okuma-yazma öğrenebilmesi için 

belirli bir olgunluğa ulaĢmasının yanı sıra, gerekli ön bilgi, beceri ve tutumlarıda 

kazanmasıdır Ģeklinde tanımlamıĢtır. Yörükoğlu'na (1993) göre, okul olgunluğu; 

zihinsel yeterlilikleri bulunan çocuğun yaĢının gerektirdiği ölçüde bir öğrenme ve 

algılama düzeyine varmıĢ olmasıdır. Yavuzer (2001) okul olgunluğunu; çocuğun tüm 

geliĢimsel alanlarda (bedensel, zihinsel ve sosyal) okula hazırlıklı olmasıdır Ģeklinde 

tanımlamıĢtır. Buna gore okul olgunluğuna sahip çocuklar öğrenme alanındaki 

çalıĢmaya ve gerekli becerileri kazanmaya hazırdır.  

Gessell‟ e göre okul olgunluğu olgunlaĢmanın bir sonucudur. Ausubel okul 

olgunluğunu öğrencinin geçirdiği yaĢantıla ile zihninde oluĢanların bir ürünü 

olduğunu belirtmiĢ böylece öğretim yöntemlerinin önemli derecede etki 

edebileceğini vurgulamıĢtır. Thackray okul olgunluğunu; her türlü öğrenmenin 

herhangi bir duygusal zorluk yaĢanmadan kolayca ve yeterli bir Ģekilde 

gerçekleĢebileceği bir dönem olarak tanımlamıĢtır. Drake‟e göre okul olgunluğu 

çocuğun yapması gerekli olan bir iĢi gerçekleĢtirirmeye ilgisinin hazır olmasıdır(Akt. 

Özdemir Kılıç, 2004).  

Özarslan (2014) okul olgunluğunu çocuğun geliĢimsel alanlarında yaĢının 

ve okulun gerekliliklerini karĢılamayabilmesi olarak etmiĢtir. Çocuğun okula 

baĢlamadan önce yeterli temel becerilere sahip olmasının yanında okula 

baĢlayabilecek zihinsel ve psikolojik yeterliliğe de sahip olması gerekmektedir 

(Çataloluk, 1994). Bütün bu tanımlarda, çocuğun okul eğitimine baĢlamadan önce en 

önemli kıriter olarak belirli bir olgunluk düzeyine gelmesi araĢtırmacılar tarafından 

ifade edilmiĢtir. Ülkemizde de giderek yaygınlaĢan okul öncesi eğitimi, okul 

olgunluğunun kazanılmasında etkili olan uygun Ģartların oluĢmasında önemi oldukça 

fazladır. 

 

2.2.2. Okul Öncesi Eğitimin ve Diğer Etmenlerin Okul Olgunluna Etkisi 

 

Okul olgunluğu, çocuğun geliĢim alanları doğrultusunda her anlamda okula 

hazır olması Ģeklinde açıklanmıĢtır (GüneĢ, 2013). Çocuk, bu hazırlığı ilerde 
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öğreneceği bilgilerin ön öğrenmesini okulöncesi dönemde alarak tamamlayabilir. 

(Oktay, 1999).  

Okul öncesi döneminde çocuğun geliĢim alanlarına yönelik olan hedeflerle 

yeterli olgunluk sağlanmaya çalıĢılır. Okul öncesi eğitim kurumları bu yönü ile 

çocukları ilkokula hazırlar. Arıkök (2001) ve Yazıcı (2002) okul olgunluğunun 

temelini oluĢturan baĢlıca geliĢim alanlarını görsel olgunluk, renkleri ayırt etme, 

görsel hafıza, el-göz koordinasyonu, iĢitsel ayırt etme- duyma, sosyal ve duygusal 

etkenler ve dikkat süresi Ģeklinde ifade etmiĢlerdir.Belirtilen bu geliĢim alanlarındaki 

olgunlaĢmanın gerçekleĢmesi ölçüsünde çocuklar ilkokula hazır olurlar. Ancak bu 

geliĢim alanlarındaki olgunluğun oluĢmasında okul öncesi eğitimin yanında baĢka 

faktörlerde bulunmaktadır. Okul olgunluğu ile ilgili yapılan araĢtırmalar çok sayıda 

faktör sıralamaktadır. Birçoğunda okul olgunluğunu etkileyendört temel faktör 

vurgulanmıĢtır. Bunlar, fiziksel, zihinsel, duygusal, sosyal ve çevresel faktörler 

olarak adlandırılmıĢtır. Bu faktörlerin bir bütün olarak görülmesi gerektiği, birindeki 

eksiklik veya yetersizliğin diğerlerini de etkilediği kabul edilmektedir (Oktay, 1999, 

ss.269-270).  

2.2.2.1. Fizyolojik Faktörler   

Fiziksel olgunluk, doğum öncesi sürecin de dâhil olduğu ve kiĢinin bedensel 

olarakı olarak geçirmiĢ olduğu farklılıklardır. Çocuğun fiziksel geliĢimi eğitim ve 

öğretimini büyük ölçüde etkiler. Çünkü fiziksel olgunlaĢma ile öğrenme birbiriyle 

bağlantılı kavramlardır. Bu durum özellikle ilkokula yeni baĢlayan çocuklarda 

belirgindir. Bu dönemdeki çocuklardan fiziksel geliĢimi yavaĢ olan çocuklar bazı 

sorunlar yaĢayabilir.Fiziksel geliĢimi olumlu yönden etkileyebilecek etkinlikler ve 

çalıĢmalar olgunlaĢmanın kazanılmasındaetkili olabilir (Yüksel, 2003). Genel olarak 

ilkokulun ilk yıllarındaki çocuklarda küçük ve büyük kaslar birçok etkinliği 

yapabilecek olgunluğa ulaĢmıĢ olmaktadır. Ancak, kas becerileriningeliĢimi doğru 

öğrenme yaĢantılarıyla bağlantılıdır. Bundan dolayı ana-baba ve öğretmenler,  

çocukların bu kasların geliĢimlerini sağlayacak öğretme-öğrenme etkinlikleri 

uygulamalıdırlar (Senemoğlu, 2005).Okul baĢlangıcında çocuk yaĢıtlarının fiziksel 

özelliklerini (boy ve kilo) göstermediğinde bazı zorluklar yaĢayabilmektedir. 

Bununla birlikte görme ve iĢitme açısından da çocuğun yaĢayabileceği sorunlar göz 

önünde bulundurulmalıdır. Çocuk iyi göremediği ve iĢitemedinde öğretmenin 
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söylediklerini tam anlayamadığından, eksik öğrenme yaĢayıp baĢarısız olabilecektir 

(Oktay ve Unutkan, 2005).  

2.2.2.2. BiliĢselFaktörler 

Genel olarak normal bir insan beyin kapasitesinin ancak %1-2‟sini 

kullanabilmektedir. Zihin kapasitesi nöronların (sinir hücresi) birbirleriyle kurduğu 

bağlantılara bağlıdır. BeĢ yaĢına kadar nöronlar arasındaki bağlantıların % 50‟den 

fazlası kurulmuĢ olur ve burum 10-12 yaĢına kadar devam eder. Ancak12 

yaĢındansonra zayıf bağlantılar silinip, güçlü bağlantılar korunur. Bu yüzden insan 

hayatındaki en hızlı öğrenme okul öncesi ve ilköğretimin ilk yıllarında olmaktadır 

(Turan, 2004, s.110). Okul öncesi dönemde çocukların biliĢsel yapıları çok hızlı 

geliĢme göstermektedir. Piaget, biliĢsel geliĢimin sağlanmasının için bireyin 

biyolojik olgunluğa eriĢimin yanı sıra yaĢantı deneyimi gerektiğini savunmuĢtur. Bu 

düĢünce biliĢsel geliĢimin, olgunlaĢma ve yaĢantı kazanma arasındaki sürekli 

etkileĢimi ile ilerleyebileceğini göstermektedir (Senemoğlu, 2012). Zihinsel 

olgunluğa eriĢmiĢ olan çocuk yeni düĢünceler geliĢtirebilir ve okulda yeni tecrübeler 

edinebilir bunun sonucunda da okula daha kolay uyum sağlayabilmektedir 

(Yörükoğlu, 2003). 

2.2.2.3. Sosyal ve ÇevreselFaktörler 

Bireyin dünyaya geldiği zamandan itibaren geliĢmesinde ve 

kiĢiliğininoluĢmasındaönemli faktörlerden birisi de çevredir.Çocuğunçevresindeki 

uyarıcıların zenginliğikazanacağıdavranıĢ ve edineceği tecrübelerde etkili olmaktadır 

(BaĢal, 2003, s.101). Çocuğun içinde bulunduğu aile ve çevre yaĢantısının, zihin 

geliĢiminde ve bundan dolayı öğrenme yeteneğinin geliĢiminde, önemli rolü 

bulunmaktadır. YaĢamın en kritik dönemlerinden olan erken çocukluk döneminde 

aile ve yakın çevrenin sağladığı olanakların çocuğungeliĢim alanlarına olan etkisine 

değinen görüĢler giderek artmaktadır. Çocuğun ilk rehperliğini ailesi ve yakın çevresi 

yapmaktadır. Bu nedenle yaĢadığı aile veiçinde bulunduğu çevre, çocuğun yaĢamının 

ilk beĢ yılında önemli bir temel eğitim kurumudur (Oktay ve Unutkan, 2005).  

Çocuğun ilkokul döneminden önceki çevresi, içinde yaĢadığı ailedeki birey 

sayısı, ailenin sosyo-ekonomik düzeyi çocuğa sundukları imkânlar okula hazır 

oluĢlarını ve okul olgunluğu düzeyini etkilemektedir (Denizkan, 2006, s.19). Sosyo-

ekonomik ve kültürel bakımdan uygun olmayan Ģartlar içindeki çocukların okul 

öncesi eğitim hizmetleri aldıklarında, daha iyi Ģatlarda yetiĢen yaĢıtları kadar ya da 
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yakın bir baĢarıya ulaĢabildikleri yapılan çeĢitli araĢtırmalarda (Aksu-Koç, Bekman, 

Taylan ve Eser 2004), ortaya konulmuĢtur.Okul öncesi eğitim almıĢ çocuklar okulla 

ilgili yeterli deneyime sahip olduğu için bu ortama çok rahat uyum sağlarlar (Ayhan, 

2004, s.175).   

2.2.2.4. DuygusalFaktörler  

Ġnsanların yaĢamları boyuncayaptığı tüm etkinliklerin temelinde duyguları 

vardır. Çocuğun yaptığı eylemlere anne-baba ve çevresinin verdiği olumlu veya 

olumsuz tepkiler onun davranıĢlarını oluĢturur (Oktay, 1999, s.278).  

Duygusal geliĢim; çocuğun kendini tanıyıp duygularının farkında olması, 

yapabileceklerinin ve yapamayacakların farkında olup hangi durumda nasıl 

davranacağını bilerek duygu kontrolü sağlayabilmesiolarak ifade edilebilir(Kandır, 

2003).  

Okula baĢlamaya hazır olmayan çocuklar okulun baĢladığı ilk günlerde 

duygularını annesinden ayrılamama, ağlama, küsme, sınıfa girmeme gibi 

davranıĢlarla gösterirler (Yörükoğlu, 2003, s.79).Ancak anne-babası tarafından daha 

önce okul yaĢamının nasıl olacağı, okulda neler yapacağına iliĢkin ön bilgiler verilen 

çocuklar okula gitmeye hazır oldukları için olumlu duygular içinde okula uyum 

sağlamaktadırlar (Çelenk, 2002, s.76-79). Duygusal olarak sağlıklı olan çocuk 

insanlarla rahat iletiĢim kurup, öğrenme konusunda isteklidir. Yapılan gözlem ve 

çalıĢmalar duygusal sorunlarla, öğrenmede baĢarısızlığın bağlantılı olduğunu 

göstermektedir (Oktay, 2004).Aileden sonra okul, çocuğun ilk temel topluma uyum 

sürecinin yaĢandığı kurumdur. Çocuk okula baĢladığında uyması gereken kuralları ve 

önemli birçok bilgiyi öğrenir. Eğer çocuk kurallara uymaya yatkın ve okul 

olgunluğuna ulaĢmıĢsa uyum sorunu yaĢamaz. Böylelikle sınıf içi ve dıĢı etkinliklere 

katılıp, kendisini kolaylıklaifade eder. Ancak tam tersi durumda ise okula uyumda 

zorlanır (Yavuzer, 2001,s.159). 

 

2.2.3. Ġlkokul Eğitiminin Tanımı ve Önemi 

Ġlkokul, evden ilk kez ayrılan çocuğun, günün büyük bir bölümünü yeni 

arkadaĢ ve yeni yetiĢkinlerle geçirdiği farklı bir ortamdır. Çocuklarokul baĢlangıcıyla 

ilk kez programlı öğretimin gerektirdiği etkinliklere katılmak, belirli kurallara 

uymak, öğretmenin talimatını yerine getirmek ve okuma yazma, aritmetik vb 

konuları öğrenmek gibi görevlerle karĢı karĢıya kalmaktadır (Oktay, 2010). Bu 
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bakımdan ilkokul, yaĢam boyunca kullanılacak okuma-yazma, aritmetik gibi temel 

becerileri kazandırma ve gelecekte okumaya karĢı tutumunu etkileme açısından en 

önemli dönemlerdendir  (MEB, 2006).  

Devletlerin tüm vatandaĢları ayrım olmaksızın temel eğitim imkânlarında 

faydalanabilmelidir. Zorunlu eğitim, örgün eğitim içinde bireylerin belli bir çağda 

belli bir sürede alması gereken eğitimi ifade eder. 222 sayılı Ġlköğretim ve Eğitim 

Yasasında okul öncesi eğitimden sonra; 6-14 yaĢ arası çocuklara eğitim veren onlara 

istenilen bilgi, beceri ve davranıĢların kazandırılıp, yaratıcı düĢünüp problem 

çözebilen, beden ve ruh sağlığı yerinde nesiller yetiĢtirmeyi amaç edinen ilköğretim 

kurumları gelmektedir (Cemaloğlu ve Yıldırım, 2005, s.1). 

 

2.2.4. Okul Olgunluğunun Ġlkokul Dönemine Etkileri 

Ġlkokula baĢlama, çocuğun geliĢimsel (zihinsel, bedensel, duygusal ve 

sosyal) alanlanlarında olgunlaĢmasını gerektirir. Okul öncesi dönemde bu alanlardaki 

geliĢimlerini tamamlamayan öğrenci okula baĢladığında okuma yazma öğrenmeye 

hazır olamayacağından öğrenme güçlükleri ile karĢılaĢabilir (Kutluca Canbulat, 

2013).  

Ġlkokul baĢlangıcı için en yaygın ölçüt yaĢ değiĢkenidir. Ancak okula 

baĢlama yaĢı ülkeden ülkeye farklılık göstermektedir. Türkiye‟de uygulan eğitim 

politikası gereği çocuklar baĢladıklarıyılın aralık ayında 72 ayını doldurmaları 

halinde okula baĢlamaktaydılar. Ancak 2012-2013 eğitim - öğretim yılında alınan 

kararlar ile okula baĢlama yaĢıyla ilgili değiĢiklikler yapılmıĢtır.Milli Eğitim 

Bakanlığı Ġlköğretim Kurumları Yönetmeliğinin ilköğretime baĢlama yaĢı ile ilgili 

15. maddesinde; kayıtların yapılacağı yılın eylül ayı sonu itibariyle 66 ayını dolduran 

çocukların kaydının yapılacağı 60-66 ay arası çocukların ise velinin yazılı isteği ile 

kayıt edilebileceği kararı verilmiĢtir (Resmi Gazete, 2012). Bu karar ile özellikle 

yeterli olgunluğa ulaĢmamıĢ olduğu düĢünülen 60-66 ay arası çocukların ilkokula 

baĢlamasını sağlamıĢtır. Yapılan bu değiĢiklikler ülke genelinde tatrtıĢmalara ve 

akademik çevrelerde araĢtırmalara (Külekçi, 2013; Arı, 2014; Koçyiğit veSaban, 

2014; Kutluca Canbulat, ve YıldızbaĢ, 2014; Merter, ġekerci ve Bozkurt, 2014; 

Özenç ve Çekirdekçi 2013; Polat ve diğerleri 2014; Uzun ve Alat, 2014; Boz ve 

Yıldırım, 2014;Ogelman ve diğerleri 2015) konu olmuĢtur. Yapılan 

araĢtırmalarlaokul olgunluğuna eriĢmemiĢ, olumsuz ön yaĢantılara sahip olan ya da 
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geliĢimdeki bireysel farklılıklar nedeniyleilkokula baĢlayabilecek yeterlilikte 

olmayan çocukların okula kayıt ettirilmesinin çocuğun geliĢimini, okul baĢarısını ve 

sosyal iliĢkilerini olumsuz etkileyebileceği görülmüĢtür. Eğitimde yapılan bu 

değiĢiklikle okula baĢlama yaĢı ve buna bağlı çocukların yaĢadığı,öğretmenlerin 

yaĢadığı sorunların yanında, olgunluğu kavramı tekrar gündeme getirmiĢtir. 

Ülkemizde okul öncesi eğitim sonunda okul öncesi öğretmeni tarafından 

hazırlanan öğrenci değerlendirme formları hazırlanmaktadır. Ayrıca birçok özel 

okulun ilkokul birinci sınıfa baĢlayacak olan öğrencilere uygulanan okula hazır oluĢ 

testi ile öğrencilerin okul olgunluğu belirlenmeye çalıĢılmaktadır. Çocuğun okul 

olgunluğu algılayabilme, dikkatini toplama, kelime dağarcığını arttırma, kendini 

sözel ifade etme, el ve göz koordinasyonu, kalem kullanma becerisi, eĢleĢtirebilme, 

iliĢkiler kurabilme, gruplama, sıralama, eksik tamamlama ve karĢılaĢtırma yapabilme 

gibi becerilerine bağlıdır. Bu beceriler çocuğun biliĢsel, dilsel, fiziksel, duygusal ve 

sosyal geliĢimin bir bütün olarak iĢe koĢularak okuma yazma öğrenmesini 

kolaylaĢtıracak becerileridir. Çocuk bu becerilerden biri ya da birkaçında sıkıntı 

yaĢıyorsa ilkokula baĢlama sürecinde sorunlar yaĢayabilir (Güven, 1999).  

 

2.2.5. Ġlkokul Birinci Sınıf Çocuğunun Sahip Olması Gereken Yeterlilikler 

 

Okul öncesi eğitim programındaki kazanımlar öğrencilerin ilkokul 

dönemine hazır olmalarını sağlamak hedefiyle düzenlenmiĢtir. Bu süreçte okul 

öncesi öğretmenleri, ilkokul birinci sınıfa baĢlayacak çocukların sahip olmaları 

gereken yeterliliklere göre çeĢitli etkinlikler düzenlemektedirler. Bu etkinlikler tüm 

eğitim öğretim yılını kapsayacak Ģekilde planlanmaktadır. Böylece çocukların 

ilkokula geçiĢte yeterli okul olgunluğuna ulaĢmaları sağlanmaktadır  (Güler, 2010). 

Okul öncesi dönemi çocuklarının geliĢim özellikleri ile ilgili gerekli 

bilgilere sahip sınıf öğretmeninin, ilkokula baĢlayacak çocukların sahip olması 

gereken özellikleri de bilmesi; bu iki dönemin hazır bulunuĢluk düzeyleri hakkında 

yorum yapabilmesi ve çalıĢmalarını öğrencilerin düzeylerine uygun olarak 

düzenleyebilmesi açısından son derece önemlidir.  

Ġlkokula baĢlayacak olan çocukların geliĢim alanlarına uygun olarak 

göstermesi gereken bazı davranıĢları sergilemeleri gerekmektedir. Buna göre, ilkokul 
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birinci sınıftaki çocuğun sahip olması gereken temel yeterlilikleri (Oktay ve 

Unutkan,  2005, ss.149-150) aĢağıdaki gibi sıralamıĢlardır; 

 Belli bir süre istenilen konuya odaklanabilme, 

 Kıyafetlerini tek baĢına giyebilme, 

 Doğru Ģekilde oturabilme,  

 Tuvalet ihtiyaçlarını tek baĢına karĢılayabilme,  

 Öz bakımını yapabilme,  

 Sırasını bekleme ve sabır gösterme,  

 Tenefüslerde uygun davranıĢlar gösterme,  

 Kendi sorumluluklarını taĢıma,  

 Aileden bağımsız hareket edebilme,  

 Anneden ayrı durabilme,  

 Öğretmeniyle diyalog kurabilme,  

 Öğretmen tarafından söylenen talimatlara uyma,  

 ArkadaĢlarıyla doğru iletiĢim kurup karĢılaĢtığı sorunlarla baĢ edebilme. 

 Kendilerini doğru Ģekilde ifade edebilme,   

 ArkadaĢlık iliĢkileri ve iletiĢim kurma becerileri kazanmıĢ olma,  

Bu özelliklere sahip olan çocuklar, belli kuralların olduğu sevgi, güven, 

hareket etkinlikleri yeterince karĢılanmıĢ. Kendini ve duygularını düzgünce ifade 

edip, karĢısındaki kiĢi ile rahatça iletiĢim kurabilen, kendisinin ve baĢkasının 

isteklerini uygun zamanda dile getirebilen okul öncesi ortamı içinde yetiĢmiĢ 

çocuklarıdır.OkulahazıroluĢokulaolumluduygulariçindebaĢlamaylagerçekleĢir. Okul 

öncesi eğitim almıĢ çocuklar okulla ilgili yeterli deneyime sahip olduğu için bu 

ortama çok rahat uyum sağlarlar (Ayhan, 2004,s.175).  

 

2.3. ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

 

Bu bölümde okul olgunluğu ve okul öncesi eğitimin öğrenciler üzerindeki 

etkileri, okul olgunluğu ile okul öncesi eğitimin iliĢkisi ve bu konulardaki öğretmen 

görüĢleriyle ile ilgili yurt içi ve yurt dıĢında yapılan araĢtırma sonuçlarına yer 

verilmiĢtir. 



28  

2.3.1. Yurt Ġçinde Yapılan AraĢtırmalar 

Oktay (1983) farklı sosyo ekonomik ortamlarda yetiĢen çocukların okul 

olgunluğunu incelmiĢtir. AraĢtırmada farklı sosyo-ekonomik ve kültürel ortamlarda 

yaĢayan ilkokul çağına gelmiĢ çocukların, ana-baba ve yakın çevrelerinin çocuğun 

okuldaki uyumu ve okumayı öğrenme üzerindeki etkilerini ortaya koymak 

amaçlamıĢtır. AraĢtırma örneklemi I.grubu babası yüksek öğrenim görmüĢ ve Ģehrin 

geliĢmiĢ merkezlerindeki okullardan seçilmiĢ 5-6 yaĢ grubundan 35 kız ve 35 erkek , 

II. Grubunu ise sosyo ekonomik ve kültürel açıdan yetersiz açıdan yaĢayan 5-6 yaĢ 

grubundan 35 kız ve 35 erkek seçilerek “Metropolitan Olgunluk Testi” 

uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucu elde edilen bulgular; farklı sosyo-ekonomik kültürel 

ortamlara sahip çocukların, okul olgunluğu kazanma, okulun ve öğretmenlerin 

beklentilerini yerine getirebilme açısından farklılıklar gösterdiğini ortaya koymuĢtur. 

Sosyo-kültürel bakımdan daha iyi Ģartlara sahip olan çocukların okulun isteklerini 

karĢılamada daha baĢarılı oldukları gözlemlemiĢtir. 

Çıkrıkçı (1999) çalıĢmasında okul olgunluğu ve aile tutumu arasında iliĢkiyi 

incelemek içinanaokuluna devam eden 5-6 yaĢ çocuklarının oluĢturduğu toplam 150 

çocuğa Metropolitan Olgunluk Testi uygulamıĢtır. AraĢtırmada aile tutumları 

hakkında bilgi toplamak için Jackson Aile Tutumları Testi ve çocukla ailesi hakkında 

bilgi toplamak için de kiĢisel bilgi formu uygulamıĢtır. Bulguların sonucunda 

cinsiyetler arasındaki fark ile aile tutumları ve okul olgunluğu arasındaki iliĢki 

anlamlı bulunmazken, ailenin gelir düzeyi ve anne-babanın eğitim seviyesi 

yükseldikçe çocuğunbaĢarısının arttığı gözlemiĢtir.  

Yazıcı (2002) okul öncesi eğiminin okul olgunluğu üzerine etkisinin 

incelendiği çalıĢma yapmıĢtır. Verilerdeokul olgunluk düzeylerinin okul öncesi 

eğitimi alan çocukların lehine anlamlı farklılık oluĢturduğu görülmüĢtür.Ayrıca anne-

baba eğitim düzeylerinin çocukların okul olgunluğu puanlarını etkilediği saptamıĢtır.  

Balat Uyanık (2003), altı yaĢ grubu korunmaya muhtaç çocuklar ile ailesinin yanında 

kalan çocukların okula hazır bulunuĢlukla ilgili temel kavram bilgilerinin incelendiği 

bir çalıĢma yapmıĢtır.  AraĢtırma sonucunda okula hazır bulunuĢlukla ilgili kavram 

puanları incelenen değiĢkenler açısında ailesinin yanında kalan çocukların lehine 

anlamlı fark oluĢturmuĢtur.  

Unutkan (2003), 5-6 yaĢ grubu çocukların okula hazır oluĢlarını ölçen 

Marmara Ġlköğretime Hazır OluĢ Ölçeği geliĢtirmiĢtir. Ġnceleme sonunda okul öncesi 

eğitim alan çocukların almayanlara oranla ilkokula daha hazır olarak baĢladıklarını, 
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anne-babaların eğitim düzeyleri ile okula hazır bulunuĢluğun paralellik gösterdiğini 

saptamıĢtır.   

Kılıç (2004), araĢtırmasında ailesiyle birlikte yaĢayan ile çocuk yuvasında 

kalan çocukların, görsel algılama davranıĢı ile okul olgunlukları farklılıklarını 

incelemiĢtir. Verilerin sonucunda ailesi ile beraber yaĢayan çocuklar lehine anlamlı 

farlılık olduğu belirlenmiĢtir. Ancak cinsiyet, yaĢ, doğum sırası, kardeĢ sayısının 

toplam olgunluk seviyesi ve görsel algılama üzerinde farklılık yaratmadığı 

belirtilmiĢtir.  

Yangın (2007), araĢtırmasında okul öncesi eğitim kurumlarının altı yaĢ 

grubundaki öğrencilerin ilk okuma yazmanın yazma boyutunu öğrenmeye hazır 

oluĢlarını ortaya koymayı amaçlamıĢtır. AraĢtırma sonucunda; okul öncesi eğitim 

alan öğrencilerin el becerilerini yeterli düzeyde kazandığı sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

 Ülkü (2007) veliler ve öğretmenlerinin, okul olgunluğu hakkındaki 

görüĢlerinin belirlenmek istendiği araĢtırma sonucunda veliler ilkokula hazırlık 

aĢamasında evde bir takım çalıĢmalar (boyama yapma-resim çizme, yazı yazmayı 

gösterme gibi) yaptıklarınıbelirtmiĢ ayrıca ilkokula baĢlangıç için öncelikle takvim 

yaĢınınyanında fiziksel, biliĢsel ve sosyal-duygusal olgunluğun gerekliliği 

belirtilmiĢtir. 

Görmez (2007), tarafından yapılan araĢtırmada, Ģehir ve köy ilköğretim 

okullarındaki birinci sınıf öğrencilerinin okul olgunluğu ile matematik 

hazırbulunuĢluk düzeyleri karĢılaĢtırılmıĢtır.Bulgularda, okul olgunluğu istenilen 

seviyede olan il/ilçe merkezlerine bağlı Ģehir ilkokulundaki birinci sınıf 

öğrencilerinde matematik hazırbulunuĢluk seviyelerinin; okul olgunluk seviyeleri 

yetersiz olan ilçe merkezlerine bağlı köy ilkokulunda okuyan öğrencilerden daha iyi 

olduğu saptanmıĢtır. 

Koçyiğit (2009) yaptığı araĢtırmada, ilkokul birinci sınıf öğretmenlerinin ve 

ebeveynlerin görüĢlerine göre okula hazır bulunuĢluk için gerekli yeterlikler ve 

bunların okul öncesi eğitime ile olan iliĢkisi ortaya konulmuĢtur. AraĢtırmanın 

bulgularına göre, ilkokul birinci sınıf öğretmenleri okula hazırbulunuĢluğu, “ilkokul 

birinci sınıfın gerektirdiği becerileri yapabilme olgunluğuna eriĢme” olarak 

tanımlanmıĢ ve bu olgunluğun çocuğun geliĢim alanlarının paralel bir Ģekilde 

geliĢmesine bağlı olduğunu dile getirilmiĢtir.  

 Erkan ve Cinkılıç (2009) çalıĢmalarında, ilkokul birinci sınıf öğrencilerinin 

okul öncesi eğitim kurumlarına devam süresi, cinsiyet, kardeĢ sayısı, anne-baba 
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eğitim düzeyi gibi değiĢkenler açısından okul olgunluğu üzerindeki etkisi 

incelemiĢtir. AraĢtırma sonucunda ilkokul birinci sınıf öğrencilerininyapılan testin 

ortalamaları açısından okul olgunluk düzeylerindeokul öncesi eğitim alma, 

okulöncesi eğitime devam süreleri ve kardeĢ sayıları değiĢkenleri açısından anlamlı 

fark olduğu saptamıĢtır. Cinsiyetin veanne-baba eğitim düzeylerininokul olgunluğu 

üzerinde etkisi olmadığı belirtilmiĢtir. Okul öncesi dönemde verilen eğitimin ilkokul 

birinci sınıfa geçen öğrencilerde okul olgunluğu üzerindeki etkisinin devam ettiği 

görülmüĢtür. 

Kırca (2010) yaptığı araĢtırmasında okul öncesi eğitim alma durumunun 

okula hazır bulunuĢluk düzeylerinin cinsiyet ve anne baba öğrenim düzeyi 

değiĢkenleri açısından bir farklılık oluĢturup oluĢturmadığı incelemiĢtir. AraĢtırma 

sonucunda okul öncesi eğitim alan veanne babası lise ve yüksek öğrenimli olan 

çocukların lehine anlamlı farklılık oluĢmuĢtur. Cinsiyet değiĢkenin ise hazır 

bulunuĢluk düzeylerinde anlamlı bir farklılık yaratmadığı görülmüĢtür. 

Özbek (2011) tarafından yapılan çalıĢmada çocukların ilköğretime hazır 

bulunuĢluk düzeyine etkisi incelenmiĢtir. Program kapsamında hem baĢlangıç 

aĢamasında hem de sonunda iki gruba da Polat Unutkan (2003) tarafından geliĢtirilen 

„Marmara Ġlköğretime Hazır OluĢ Ölçeği‟nde yer alan matematik, fen ve ses 

becerileri ile labirent ve çizgi çalıĢmalarına iliĢkin sorular sorulmuĢtur. Aynı 

zamanda ölçeğin içerisinde yer alan geliĢim formu da veliler tarafından 

doldurulmuĢtur. Yapılan çalıĢma sonucunda, hazırlanan “Aile Katılımlı Ġlköğretime 

Hazırlık Programının” çocukların ilköğretime hazır bulunuĢluklarını anlamlı düzeyde 

artırdığı görülmüĢtür. 

 Pirpir, Çiçekter, Büyükbayraktar ve Konuk Er (2011), araĢtırmalarında 

annelerin mükemmeliyetçi tutumlarının altı yaĢ çocuklarının okul olgunluğuna etkisi 

incelemiĢlerdir. AraĢtırma sonucunda, alt ve üst sosyoekonomik düzeydeki annelerin 

mükemmeliyetçilikleriannenin mesleği, eğitimi ve yaĢı açısından incelenmiĢ ayrıca 

çocuklarının cinsiyet ve ilk çocuk olup-olmama durumlarına göre değerlendirilmiĢtir. 

Buna göre çocukların okul olgunluk düzeyleri ile cinsiyet değiĢkeni arasında, ilk 

çocuk olanlarla olmayanlar arasında anlamlı bir farklılık görülmemiĢtir. Çocukların 

okul olgunluk düzeyleri ile ilk çocuk olup olmama değiĢkenine göre incelendiğinde 

ise ilk çocukların okul olgunluğu puanlarının daha yüksek olduğu saptanmıĢtır.   

Pekdoğan(2011), çalıĢmasında,okul öncesi eğitime devam eden 5- 6 

yaĢındaki çocuklar içerisinde, kreĢ veya anaokulu eğitimi alan çocukların sosyal 
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becerilerinin, bu eğitimi almayan çocuklara göre daha yüksek olduğu ortaya 

çıkmıĢtır. Ayrıca anne-baba eğitim seviyesi sosyoekonomik düzeyi ve çocukların 

cinsiyetlerininçocukların sosyal becerilerini etkilediği saptanmıĢtır. 

Türk Tabipler Birliği, 2012 raporunda çocukların okula baĢlama yaĢıyla 

ilgili yayınladığı çalıĢma raporunda, çocuğun okula baĢlayabilmesi için geliĢim 

alanlarını(sosyal, duygusal, biliĢsel, dil ve motor) tamamlaması gerektiği, bunun da 6 

yaĢ (72 ay) öncesi olamayacağı belirtilmiĢtir. Ayrıca raporda, 5 yaĢ çocuğunun (60-

71 aylar arası) geliĢimsel anlamda ilkokula hazır olmadığı ve hazır olmadan okula 

baĢlamanın olumsuz etkilerinin olabileceği bulguları verilmiĢtir (Türk Tabipler 

Birliği, 2012) 

 Tunçeli (2012), yapılan çalıĢmada anaokuluna devam eden altı yaĢ 

çocuklarının sosyal beceri düzeylerinin okul olgunluklarına etkisini incelemiĢtir. 

AraĢtırmanın sonucunda sosyal beceri düzeyi yüksek olan çocukların okul 

olgunluklarının sosyal beceri düzeyi düĢük olanlara göre daha yüksek olduğu; 

çocuğun sosyal becerileri ve okul olgunlukları üzerinde ailenin iĢ, yaĢ ve eğitim 

durumunun etkili olduğu görülmüĢtür.  

 KöĢker (2013), araĢtırmasında köyde ve kentte yaĢayan altı yaĢ gurubu 

çocukların okula hazır bulunuĢluklarını çeĢitli değiĢkenlere göre incelemiĢtir. 

AraĢtırmanın bulgularına göre, okul olgunluğu bakımından kentte yaĢayan 

öğrencilerin köyde yaĢayan öğrencilere göre daha yüksek puan ortalamalarına sahip 

oldukları, cinsiyete göre ise öğrencilerin okul olgunluğu açısından benzer 

özelliklerde oldukları görülmüĢtür. Annelerin ve babaların eğitim düzeyine göre okul 

olgunluğu puan ortalamalarının anlamlı düzeyde farklılaĢtığı bulunmuĢtur. Okul 

olgunluğu puan ortalamalarında, gelir düzeyi yüksek olan öğrencilerin puan 

ortalamaları gelir düzeyi alt düzeyde olan öğrencilere göre daha yüksek bulunmuĢtur. 

Ayrı bir odası olan öğrencilerin olmayan öğrencilere göre, çalıĢan anneye sahip 

olanların, çalıĢmayan öğrencilere göre, kitaplığı ve çocuk kitapları olanların, kitaplığı 

ve çocuk kitapları olmayanlara göre daha yüksek okul olgunluğu puan ortalamalarına 

sahip oldukları bulunmuĢtur. 

Gündüz ve ÇalıĢkan (2013) tarafından yapılan çalıĢmada, çocukların okul olgunluk 

ve okuma yazma öğrenme düzeyleri incelenmiĢtir. Elde edilen bulgular 

doğrultusunda 72-84 aylık çocukların okul olgunluk düzeyleri 66-72 aylık ve 60-66 

aylık çocukların okul olgunluk düzeylerinden daha yüksek olduğu 

gözlenmiĢtir.Ayrıca 72-84 ve 66-72 ay yaĢ grubundaki çocukların okuma-yazma 
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becerilerini kazanma düzeyleri 60-66 ay yaĢ grubundaki çocuklardan daha yüksek 

olduğu belirtilmiĢtir.AraĢtırmada 60-66 ve 66-72 aylık çocuklarda kavrama güçlüğü, 

parmak kas geliĢimi yetersizliği, yavaĢ öğrenme, çabuk yorulma, kurallara uymama 

gibi bazı sorunların daha çok yaĢandığı gözlenmiĢtir. 

Yazar (2013) araĢtırmasında okul öncesi eğitim kurumuna devam eden 

öğrencilerin programda yer alan amaç ve kazanımları yüksek oranda edindikleri ve 

kazanımlarının ilkokul birinci sınıftaki baĢarılarına olumlu katkı sağladığı 

görülmüĢtür. Bu sonuç, birinci sınıf öğretmenlerinin ve velilerin görüĢleri ile 

desteklenmiĢtir. AraĢtırmanın sonucunda, okul öncesi eğitimi alan ilkokul birinci 

sınıf öğrencilerinin, almayanlara göre; psikomotor alan, sosyal-duygusal alan, biliĢsel 

alan, dil alanı ve öz bakım becerilerinin geliĢimlerinin farklı olduğunu ve bu farkın 

okul öncesi eğitim alan öğrencilerin lehine olduğunu göstermektedir. Ayrıca okul 

öncesi eğitimin tüm sosyoekonomik durumlardaki okullardaki öğrencilerin 

geliĢimlerine olumlu katkı sağladığı ve sosyoekonomik durumdan kaynaklanan 

ilkokuldaki hazır bulunuĢluk farklılıklarının giderilmesine katkı sağladığı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 

Özarslan (2014); 60-71 ve 72-84 aylık çocukların okul olgunluğu 

düzeylerini belirlemek ve bu öğrencileri okutan öğretmenlerin okula uyum ve sınıf 

yönetimi sorunları ile ilgili görüĢleri incelemiĢtir. ÇalıĢmasında 60-71 ay yaĢ 

aralığındaki çocukların akademik baĢarı toplam puanları 21,73 ay yaĢı 72-84 

aralığındaki çocukların ise 27,46 olduğu görülmüĢtür. 60-71 ay yaĢ aralığındaki 

çocukların, testin ölçtüğü beceri alanları ile ilgili olarak orta düzeyde ve/veya büyük 

oranda baĢlangıç düzeyinde oldukları, bu çocukların okul olgunluklarının 

desteklenmesi gerektiği; 72-84 aylık çocukların ise hem baĢlangıç hem de orta düzey 

kriterlerini yerine getirdiği ve okula akademik olarak hazır oldukları görülmüĢtür.   

Arı ve Özcan (2014), çalıĢmalarında okul olgunluğu düzeylerinin birinci sınıf 

öğrencilerinde okuma yazmayı öğrenmelerine olan etkisini incelemiĢtir. 

AraĢtırmanın sonucunda okul olgunluğunun okuma ve yazma becerisi üzerinde 

anlamlı bir farklılık oluĢturduğu saptanmıĢtır. Anlamlı fark oluĢturan okul olgunluğu 

düzeyini ise okul öncesi eğitimi alıp almama durumunun ve okula baĢlama yaĢının 

etkilediği belirtilmiĢtir. Bu bulgular sonucunda, okul öncesi eğitimi görme ve okul 

baĢlangıç yaĢının okul olgunluğunu etkilediği; okul olgunluğu düzeyi yüksek olan 

öğrencilerin okuma ve yazma becerilerinin de yüksek olduğu ortaya çıkmıĢtır. 
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2.3.2. Yurt DıĢında Yapılan AraĢtırmalar 

Lois (1996); “What is the Effect of School Entrance Age on the Reading Readiness 

Achivement of Kindergarten Students?” çalıĢmasında okula giriĢ ve 

okumayahazırlıkileyaĢarasındakiiliĢkiyiincelemiĢtir.ÖrneklemiChicago‟dakidar 

gelirli bir mahalledeki 30 anaokuluna giden çocuklardan rastgele seçilen 5,5 ve 6,5 

yaĢlarındaki56çocukoluĢturmaktadır.AraĢtırmasonucundaokulagiriĢveokumaya 

hazrılıkta yaĢın etkili bir faktör olduğu belirtilmiĢtir. AraĢtırmada 64,39 aylık 

çocuklarınokulagiriĢiçinhazırolduklarısaptanmıĢtır. 

Adams (1998); “A study to Determine the Effectiveness of Preschool on 

Kindergarten Readines and Achievement” adlı bir araĢırma yapmıĢtır. Okul öncesi 

eğitimin okula hazırlıkta ve geliĢim üzerindeki etkisini belirlemek için yapılmıĢtır. 

Bir yıl anaokula gitmiĢ 40 çocuk ile anaokulu deneyimi olmayan 40 çocuk 

örnekleme alınmıĢtır. Çocuklara okula giriĢlerinde “Metropolitan Olgunluk Testi” 

uygulanmıĢtır. AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgular okula hazırlıkta 

anaokulunun önemli bir faktör olduğu sonucunu ortaya koymuĢtur. 

Perry (1999); “A Sutdy to Determine the Effects of Pre-School on 

Kindergarten Readiness and Achievement in Mathematics” çalıĢmasında ilkokul 

öncesi çocukların matematik becerileri üzerinde anaokulunun etkisini incelemeyi 

amaçlamıĢtır. Örneklemi 4-6 yaĢ arası 80 çocuktan oluĢmaktadır. Ölçme aracı olarak 

“Metropolitan Olgunluk Testi” kullanılmıĢtır. 80 çocuk kontrol ve deneygrubu olarak 

ikiye ayrılmıĢtır. Kontrol grubunu okul öncesi eğitim deneyimi olmayan çocuklar 

oluĢturmaktadır. Deney grubu bir yıl okul öncesi eğitim alan çocuklardan 

oluĢturulmuĢtur. ÇalıĢma sonucunda anaokuluna gidenlerin kontrol grubuna göre 

matematik becerileri daha yüksek olduğu sonucu ortaya çıkmıĢtır. 

Welch ve White (1999), ilkokula hazırlık ve okul olgunluğu becerilerini, 

okul öncesi öğretmenleri ve ebeveyn beklentileri yönünden karĢılaĢtırmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda, sadece üç soruda öğretmenler ve ebeveynler arasında anlamlı 

bir fark ortaya çıkmıĢtır. Ebeveynler, okul öncesi eğitim süresince yapılan 

faaliyetlerin çocuğa farklı alanlardaki katkılarına kıyasla alfabeyi öğrenmelerini daha 

önemli gördüklerini belirtmiĢtir. Öğretmenler ise çocukların okula hazır 

bulunuĢluklarında fiziksel sağlık ve iyi beslenme, ihtiyaçlarını iletebilme ve 

anadilinin temel kurallarını kazanmıĢ olma, okula heveslilik, merak ve yeni 

aktivitelere istekliliğin önemli olduğunu belirtmiĢlerdir.   
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Wesley ve Buysse (2003), ebeveynlerin ve uzmanların okula hazır 

bulunuĢluk ile ilgili inanıĢlarını ve beklentilerini incelemiĢlerdir Katılımcılar, dil 

geliĢimi ve iletiĢim becerileri kadar, sosyal-duygusal geliĢimin de kritik bir öneme 

sahip olduğunu belirtmiĢlerdir. AraĢtırma çocukların diğer çocuklarla ve yetiĢkinlerle 

anlamlı iletiĢim kurmalarının, temel kurallara ve talimatlara uymalarının, ihtiyaç ve 

isteklerini ifade edebilmenin okula iyi bir baĢlangıç için gerekli becerilerden olduğu 

ayrıca çocukların ebeveynlerden ayrılabilmelerinin önemini vurgulamıĢtır.  

McBryde, Ziviani ve Cuskelly (2004), okul olgunluğunu ve bunu etkileyen 

faktörleri incelediği çalıĢmasında, ailenin ve okul öncesi öğretmenlerinin çocukların 

ilkokula hazırbulunuĢluğu üzerindeki etkisi incelemiĢtir.Bu çalıĢmada ailesi ve 

sosyal çevresi dikkate alınan 215 okul öncesi çocuk (ortalama 62 ay) örneklemi 

oluĢturmuĢtur. Verilerin elde edilmesinde anne baba ve öğretmenler her çocuk için 

davranıĢ, mizaç ve istek ile ilgili okul olgunluğu anketini yanıtlamıĢ. Sonuç olarak 

çocukların okula baĢlamasında sosyal beceri ve yeteneklerin etkili olduğu ve okul 

olgunluğu konusunda ve okula baĢlamada hem anne-babaların hem de öğretmenlerin 

söz sahibi olduğu sonucu ortaya çıkmıĢtır.  

Santo (2006), tarafından yapılan çalıĢmada, okul öncesi öğretmenleri ve 

okul öncesi eğitim alan çocuklar ile bu çocukların ebeveynlerinin, okul olgunluğu 

hakkındaki inanıĢlarını incelemiĢtir. AraĢtırmaya göre, okul öncesi öğretmenler ve 

ebeveynler çocuğun duygusal olgunluğunu baĢarılı bir okul baĢlangıcı için en önemli 

faktör olarak belirtmiĢlerdir. Okul öncesi eğitim öğretmenlerinin önemli bir 

çoğunluğu, çocuğun fiziksel ve sosyal geliĢimininde okula baĢlangıç için önemli 

olduğunu vurgulamıĢlardır. Hem okul öncesi eğitim öğretmenlerihem de ebeveynler 

okula baĢlamadan önce evde yapılacak dil geliĢtirme ve biliĢsel faaliyetlerin baĢarılı 

bir okul baĢlangıcı için çok önemli olduğunu dile getirmiĢlerdir.  

Bracken, Stacey Storch (2007); “Relationships between Social Skills, 

Behavioral Problems, and School Readiness for Head Start Children” baĢlıklı 

çalıĢmalarında sosyal beceri ve davranıĢ sorunları çocukların okula hazır oluĢlarını 

incelemiĢlerdir.4 yaĢından itibaren okul öncesi eğitim kurumlarına giden sosyal 

beceri ve davranıĢ sorunları olan çocukların; sosyal becerileri okul öncesi eğtim 

süresi boyunca geliĢmiĢtir. Sözel ve matematik becerileride olumlu yönde geliĢerek 

okula hazır olduklarını saptamıĢtır.  

Liubica, Simona ve Katia; (2008); “The Effect of Preschool on Children‟s 

School Readiness” çalıĢmalarında okul öncesi eğitimin, çocukların okula hazır 

http://www.eric.ed.gov/ERICWebPortal/Home.portal?_nfpb=true&amp;_pageLabel=ERICSearchResult&amp;_urlType=action&amp;newSearch=true&amp;ERICExtSearch_SearchType_0=au&amp;ERICExtSearch_SearchValue_0=%22Bracken%2BStacey%2BStorch%22
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oluĢları üzerindekietkisiniaraĢtırmıĢlardır.Örneklem68-

83aylıkçocuklardanoluĢmuĢtur. Okul öncesi eğitim kurumlarına giden çocukların dil 

becerileri ve zihinsel yeteneklerinin yüksek olduğu bulgularına ulaĢılmıĢtır. Ayrıca 

yüksek eğitim seviyesine sahip anne- babaların çocukları, düĢük eğitim seviyesine 

sahip anne-babaların çocuklarına göre okuladahahazırolduklarısaptanmıĢtır. 

National Center for Education Research (2008); “School Readiness. Report 

from the Preschool Curriculum Evaluation Research Initiative” baĢlıklı çalıĢmada 

okul öncesi eğitim programlarını değerlendirilmesi yapılmıĢtır. Programın 

değerlendirilmesinde 2002 yılının yaz aylarından itibaren düĢük gelirli ailelerin 3-5 

yaĢ arasındaki çocuklarına okul öncesi eğitim programı uygulanmıĢtır. Sonbahar 

aylarına gelinince okul öncesi eğitim müfretadında yer alan okul öncesi erken okuma 

becerileri, fonolojik duyarlılık, dil geliĢimi, erken matematiksel bilgi, ve 

davranıĢlarında geliĢme olduğu gözlenmiĢtir. 

Marjanovic Umekn (2008); “The Effect of Preschool on Children's School 

Readiness” baĢlıklı çalıĢmasında okul öncesi eğitimin, dil yetenek, okula hazırlık ve 

zihin yetenek üzerindeki etkisini incelenmiĢtir.ÇalıĢma grubu 68-83 aylık 219 

çocuktan oluĢmaktadır. Test of School Readiness ve Raven's Coloured Progressive 

Matrices testlerini kullanmıĢlardır. ÇalıĢma sonucunda zihin ve dil yetenekleri ile 

okula hazırlık test puanları yüksek çıkmıĢtır. Okul öncesi eğitimin zihin-dil yetenek 

ve okula hazırlık üzerinde etkisi olduğu belirtilmiĢtir. 

Yapılan araĢtırmalar incelendiğinde yurt içi ve yurt dıĢı araĢtırmalarda okul 

olgunluğunun okul öncesi ya da 1. Sınıf öğrencilerinin sosyo-kültürel çevre, anne-

baba eğitim seviyesi, cinsiyet, yaĢ, okul öncesi eğitim, anne-baba tutumu, 

öğretmenlerin ve ebeveynlerin beklentileri gibi değiĢkenleri açısından incelendiği 

görülmektedir. Ġncelenen yut içi ve yurt dıĢı araĢtırmalarda sosyo-kültürel çevrenin, 

anne baba eğitim seviyesinin, yaĢın, okul öncesi eğitimin, anne-baba tutumunun, 

öğretmenlerin ve ebeveynlerin beklentilerinin çocuğun okul olgunluğunu etkilediği 

yapılan olgunluk testleri ve görüĢmelerle ortaya çıkarılmıĢtır. Ancak okul olgunluğu 

kavramının cinsiyet ve ay yaĢı değiĢkenleri açısından incelendiği araĢtırmalar 

olmasına rağmen, okul türü ve okul öncesi eğitim alma süresi bakımından 

incelenmesine iliĢkin bir çalıĢmaya ulaĢılabilen kaynaklarda rastlanmamıĢtır. 

 

 

http://www.eric.ed.gov/ERICWebPortal/Home.portal?_nfpb=true&amp;_pageLabel=ERICSearchResult&amp;_urlType=action&amp;newSearch=true&amp;ERICExtSearch_SearchType_0=au&amp;ERICExtSearch_SearchValue_0=%22Marjanovic%2BUmek%2BLjubica%22
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BÖLÜM III 

YÖNTEM 

 

Bu bölümde sırasıyla araĢtırmanın deseni, evren ve örneklem, veri toplama 

araçları, verilerin toplanması ve araĢtırma verilerinin analizi alt baĢlıklarına yer 

verilmiĢtir. 

 

3.1. AraĢtırmanın Deseni 

Bu araĢtırmada karma araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır.Karma yöntem, bir 

araĢtırma içerisinde, nicel ve nitel verilerin bir arada toplanması ve analiz edilmesidir 

(Creswell, 2014).AraĢtırma deseni ise açıklayıcı sıralı desen olarak 

belirlenmiĢtir.Açıklayıcı sıralı desende önce nicel verilerin toplanarak analiz edildiği 

sonrasında nicel bulguları daha detaylı açıklanması için nitel verilerin 

toplandığıaraĢtırma desenidir (Yıldırım ve ġimĢek, 2005). 

 

3.2. Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın evrenini, 2016-2017 öğretim yılında Gaziantep ili ġahinbey ve 

ġehitkamil ilçelerinin Milli Eğitim Müdürlüklerine bağlı bağımsız anaokulları ve 

ilkokul bünyesindeki ana sınıflarında eğitim gören okul öncesi öğrenciler ve bu 

okullarda görev yapan okul öncesi öğretmenleri ile sınıf öğretmenleri 

oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmanın nicel boyutunda okulların belirlenmesinde tabakalı örnekleme 

yöntemi kullanılmıĢtır. Tabakalı örnekleme, sınırları belirlenmiĢ bir evrende alt 

tabakalar veya alt birim gruplarının var olduğu durumlarda kullanılır. Böylelikle 
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evren içindeki alt tabakaların varlığından yola çıkarak evren üzerinde çalıĢma 

yapılabilmektedir (Yıldırım ve ġimĢek, 2005, s.105). Bu yönteme uygun olarak2016-

2017 öğretim yılında Gaziantep ili ġahinbey ve ġehitkamil ilçelerinin farklı sosyal ve 

ekonomik çevrelerdeki 5 ilköğretime bağlı ana sınıfı ve 5 bağımsız anaokulunda 

2017-2018 eğitim yılında 1. Sınıfa baĢlayacak olan toplam 221 öğrenciye 

Metropolitan Olgunluk Testi (MOT) uygulanmıĢtır. Tablo 3.1‟dearaĢtırmanın nicel 

örneklemindeki okul öncesi eğitim alma süresine, okul türlerine cinsiyete ve ay 

yaĢına göre öğrenci sayıları belirtilmiĢtir.  

 

Tablo 3.1.: AraĢtırmaya Katılan Öğrencilerin Okul Öncesi Eğitim Alma Süresi, Okul 

Türü, Cinsiyet ve Ay YaĢı Dağılımı 

 

DeğiĢkenler Öğrenci Sayıları 

Okul Öncesi 

Eğitim Alma Süresi 

1 Yıl 108 

2 Yıl 113 

Okul Türü 
Ġlkokul 82 

Bağımsız 139 

Cinsiyet 
Erkek 128 

Kız 93 

AyYaĢı 

60-65 Ay 40 

66-71 Ay 88 

72- Ay 93 

 

Tablo 1‟de görüldüğü gibi araĢtırma kapsamında, eğitim alma süresine göre; 

1 yıl okul öncesi eğitim alanlar 108, 2 yıl okul öncesi eğitim alanlar 113 öğrenci ve 

ilkokula bağlı ana okullarında  öğrenim gören 82, bağımsız anaokullarında öğrenim 

gören 139,  erkek 128, kız 93 öğrenciye, ay yaĢına göre ise 60-65 ay yaĢ aralığında 

40, 66-71 ay yaĢı aralığında 88, 72 ay ve üzeri yaĢ aralığında ise 93 öğrenciye 

ulaĢıldığı görülmektedir. 

Bu araĢtırmanın nitel boyutunda ise görüĢme yapılacak öğretmenler 

belirlenirken maksimum çeĢitlilik örneklem ilkelerine bağlı kalınmıĢtır. Buna 

göre2016-2017 öğretim yılında Gaziantep ili ġahinbey ve ġehitkamil ilçelerinin Milli 

Eğitim Müdürlüklerine bağlı 5 farklı sosyo-ekonomik ve kültürel çevredeki okulda 

çalıĢan,çeĢitli değiĢkenler açısından (farklı yaĢ, kıdem, cinsiyet) birinci sınıf 

öğretmenliği yapan 5 sınıf ve 5 okul öncesi olmak üzere toplam 10 

öğretmengönüllülük esasına dayalı olarak belirlenmiĢtir. 
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3.3. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmanın verilerinin toplanmasında iki farklı veri toplama aracı 

kullanılmıĢtır. Nicel veriler Metropolitan Olgunluk Testi, nitel veriler görüĢme formu 

kullanılarak toplanmıĢtır. Bu veri toplama araçları aĢağıda tanıtılımaktadır. 

3.3.1. Metropolitan Olgunluk Testi 

Okula yeni baĢlayacak olan öğrencilerin hazırlıklı olmalarını sağlayacak 

olan özelliklerini ve baĢarılarını ölçebilmek için kullanılan bir test olan Metropolitan 

Olgunluk Testi G. H. Hildreth, N. L. Griffits ve M. Mc Gauvran tarafından 

geliĢtirilip Oktay(1980) tarafından Türkçeye uyarlanmıĢtır.  

Metropolitan Olgunluk Testi 6 ayrı alt boyuttan oluĢmaktadır. Test, 

(Oktay,1983,s:35): Kelime Anlama boyutu 19 madde, Cümleler boyutu 14 madde, 

Genel Bilgi boyutu 14 madde, EĢleĢtirme boyutu 19 madde, Sayılar boyutu 24 

madde, Kopya Etme boyutu 10 madde olmak üzere toplam 100 maddeden 

oluĢmaktadır. Alt boyut ve alt boyutlara iliĢkin açıklamalar aĢağıda verilmiĢtir.  

               Kelime Anlama Testi (19 madde): Dilin anlaĢılması ve kavranılması 

testidir. Örnek uygulama yapıldıktan sonra her madde içi verilen dört resimden 

söyleneni göstermesi ve iĢaretlemesi istenir. 

Cümleler Testi (14 madde): Cümlelerin anlaĢılıp kavranılması ve uygun 

resmi iĢaretlemesi istenir. Öğrencilere iĢaretlemesi istenen resimle ilgili açıklamalar 

yapılır, öğrencinin anlatılan resmi iĢaretlemesi istenir. 

Genel Bilgi Testi (14 madde): Çocuğun günlük yaĢamda karĢılaĢabileceği 

nesnelere ait resimleri göstermesi istenir. Nesnenin ismi belirtilmeden ne iĢe yaradığı 

ile ilgili açıklama yapılır.  

EĢleĢtirme (19 madde), bir görsel algılama testidir. Testin ortasında daire 

içine alınmıĢ geometrik Ģeklin, hayvanın, nesnenin aynısını bulması ve iĢaretlemesi 

istenir.  

Sayılar (24 madde), sayıları tanıma, yazma, basit toplama ve sıralama gibi 

becerilerini ölçmek içindir.   

Kopya Etme (10 madde), öğrencilerden gösterilen Ģekli anlayarak doğru 

olarak yan bölüme kopya etmesi istenir. 
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3.3.1.1. Metropolitan Olgunluk Testi Güvenirlik ve Geçerliği 

Metropolitan Olgunluk Testi 1983‟de Oktay tarafından uyarlanarak Türkiye 

için geçerlik, güvenirlik ve norm çalıĢmaları yapılmıĢtır. Bu kapsamda 

gerçekleĢtirilen güvenirlik çalıĢmasında, 195 ilkokul 1. Sınıf öğrencisine belirli 

aralıklarda uygulanan paralel formlar arası korelâsyonlar hesaplanmıĢ, elde edilen 

güvenirlilik katsayıları (.53 - .83) arasında değiĢmiĢtir. Testin geçerliği için 

Amerikan normları ve Ġstanbul normları karĢılaĢtırılmıĢtır. ÇalıĢmada Ġstanbul‟un 

belirli bölgelerindeki okullardan seçilmiĢ olan çocukların ortalaması ve standart 

sapmaları ile Amerikan çocuklarının ortalama ve standart sapmaları arasında 

benzerlikler belirlenmiĢtir vekorelatif iliĢki(.34-.53) arasında saptanmıĢtır(Öner, 

1997,s;209).AraĢtırmadan elde edilen veriler kapsamında yapılan „Kuder Richardson 

20 Güvenirlik Testi‟ analizinde ise testin okuma olgunluğu için KR=,90, sayı 

olgunluğu için KR= ,886, tüm ölçek için KR=,933 belirlenmiĢtir. 

3.3.1.2. Metropolitan Olgunluk Testi’nin Puanlanması 

Testin puanlanmasında sözlü olarak verilen yönergeye göre öğrencinin 

iĢaretlediği veya kopya ettiği resimlerin her doğru yanıtına 1 puan verilir, yanlıĢ 

yaptıklarına ise puan verilmez. Metropolitan Olgunluk Testinden alınabilecek 

puanlar ve puanların anlam kategorileri geldiği Tablo 3.2  ‟degösterilmiĢtir. 

Tablo 3.2.: Metropolitan Olgunluk Testi Puan Tablosu 

Test 1-4 Test 5 Test 1-6 Harfle  Olgunluk 

Okuma Sayı Toplam  Değ. Seviyesi 

Olgunluğu Olgunluğu Olgunluk 

  61-66 21-24 90-100 A Üstün 

56-60 16-20 80-89 B Ortanın Üstü 

47-55 10-15 65-79 C Orta 

33-46 5-9 40-64 D Ortanın Altı 

0-32 0-4 0-39 E Zayıf Tehlike 

 

Tablo3.2‟de görüldüğü gibi araĢtırmada uygulanan ve toplam altı testten 

oluĢan Metropolitan Olgunluk Testi'nde; kelime anlama, cümleler, genel bilgi, 

eĢleĢtirme testleri okuma olgunluğunu; sayılar, sayı olgunluğunu; kelime anlama, 

cümleler, genel bilgi, eĢleĢtirme, sayılar, kopya etme genel olgunluk seviyesini 

belirtmektedir. 
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3.3.2. GörüĢme Formu 

 AraĢtırmanın nitel verilerinin elde edilmesinde katılımcıların okul öncesi 

eğitim ve okul olgunluğu ile ilgili görüĢlerinin tespiti için yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢme formu kullanılmıĢtır (EK-2). GörüĢme sorularının geçerlik ve güvenirliğini 

sağlamak adına Gaziantep Üniversitesi Eğitim Fakültesindeki 2 öğretim 

görevlisinden, sorularda kullanılan ifadelerin doğruluğu için 1 Türkçe öğretmeninden 

görüĢ alınmıĢtır.Uygulama öncesinde görüĢme sorularının amaca uygunluğu ve 

iĢlerliğini kontrol etmek amacıyla 3 okul öncesi ve 2 sınıf öğretmenine pilot 

uygulama yapılmıĢtır. Pilot uygulamadan elde edilen dönütler neticesinde sorular 

tekrar gözden geçirilerek uygulamaya hazır hale getirilmiĢtir. 

GörüĢmelerin baĢında katılımcı öğretmenlere bazı demografik özellikleri 

(cinsiyet, yaĢ, hizmet yılı, bu kurumda çalıĢma süresi, mezun olduğu bölüm) 

sorulmuĢtur. Yarı yapılandırılmıĢ özellikte olan görüĢme formu 5 sorudan 

oluĢmaktadır. Bu sorular aĢağıda sıralandığı Ģekliyle katılımcılara sorulmuĢtur. 

1) “Okul olgunluğu” kavramı sizin için ne ifade ediyor?   

2) Okul olgunluğuna eriĢmiĢ bir öğrenci sizce hangi özellikleri gösterir? 

3) Okul olgunluğunu kazandırmada okul öncesi eğitiminin yeri hakkındaki 

görüĢleriniz neleredir? 

4) Sizce okul öncesi eğitimin süresi ne kadar olmalıdır? Neden? 

5) Sizce okul olgunluğunun geliĢmesine etki eden faktörler nelerdir? ( Anne- 

baba eğitim durumu, cinsiyet,  sosyoekonomik durum, okul türü vb.) 

3.4. Veri Toplama Süreci 

AraĢtırmacı tarafından Gaziantep Üniversitesi Eğitim Bilimler Enstitüsü 

Müdürlüğü‟ne araĢtırma izni için baĢvuru yapılmıĢtır. Sonrasında Gaziantep 

Üniversitesi Eğitim Bilimler Enstitüsü‟nün verdiği izin ile Gaziantep Ġl Milli Eğitim 

Müdürlüğü‟ne araĢtırma izin için dilekçesi ile baĢvurulmuĢtur. Gerekli izinlerin 

alınmasından sonra araĢtırmanın nicel ve nitel boyutundaki verilerinin toplanma 

sürecinde yapılan iĢlemler aĢağıda belirtilmiĢtir. 

 AraĢtırmanın nicel verilerinin toplanması için Gaziantep Ġl Milli Eğitim 

Müdürlüğünün vermiĢ olduğu izin ile belirlenen ilkokul ve bağımsız anaokullarına 

gidilerek,   kurumdaki müdür onayı ile 2017-2018 eğitim yılında 1. Sınıfa baĢlayacak 

olan 221 okul öncesi öğrencisine Metropolitan Olgunluk Testi uygulanmıĢtır. 

Uygulama öncesi öğretmenlere araĢtırmanın amacı ve test hakkında genel bilgiler 

verildikten sonra testin uygulanacağı öğrencilerle tanıĢma gerçekleĢmiĢ ve testin 
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nasıl cevaplandırılacağı anlatılmıĢtır. Testler araĢtırmacı ve uygulanan sınıftaki okul 

öncesi öğretmeninin gözetiminde her bir öğrenci için bireysel uygulama Ģeklinde 

belirlenmiĢ olan süre içersinde cevaplandırılmıĢtır. 

AraĢtırmanın nitel verileri için, Gaziantep Ġl Milli Eğitim Müdürlüğünden 

alınan uygulama iznini takiben 2016-2017 Eğitim-Öğretim yılı içerisinde 5 sınıf ve 5 

okul öncesi olmak üzere toplam 10 öğretmenle gönüllülük esasına dayalı olarak 

görüĢmeler yapılmıĢtır. Soruların geçerlilik ve güvenirliliği uzman görüĢleriyle 

değerlendirilip pilot uygulamasının yapılmasından sonra görüĢme izni alınan 

okullarda öğretmenlerle daha önceden belirlenen saatte okulda öğretmenler odasında 

görüĢmeler yapılmaya baĢlanmıĢtır. GörüĢmeler öğretmenlerin bazı demografik 

özelliklerinin sorulmasıyla baĢlanmıĢ ve yaklaĢık 15 dakika sürmüĢtür. GörüĢme 

süresince ses kayıt cihazından faydalanılmıĢtır. 

3. 5 Verilerin Analizi 

Nicel verilerin analizi SPSS 21.0 programı kullanılarak gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Ölçek puanlarının ortalama, standart sapma, frekans ve yüzde hesaplamaları 

yapılmıĢtır. DeğiĢkenlerin karĢılaĢtırılmasında parametrik veya non-parametrik 

testlerden hangilerinin kullanılacağını belirlemek için normallik sınaması yapılmıĢtır. 

Normallik sınamasında çarpıklık (Skewness) katsayısı (-,772) olarak belirlenmiĢtir. 

Yapılan normallik sınamasında katsayıların +1 ile -1arasında değiĢtiği 

görülmektedir.Çarpıklık ve basıklık değeri -1 ve +1 sınırları içerisinde kalıyorsa, 

puanların normal dağılımdan sapma göstermediği Ģeklinde yorumlanmaktadır 

(Büyüköztürk,2012). Ölçek puanlarının normal dağılım gösterdiği tespit edildiğinden 

araĢtırmanın alt amaçları doğrultusunda okul öncesi eğitimi gören çocuklarda 

cinsiyetin, okul türünün ve eğitim alma yılının okul olgunluğuna etkisi için t-testi; 

çocukların ay yaĢlarının okul olgunluğuna etkisine iliĢkin veriler için ise Tek Yönlü 

Varyans Analizi(ANOVA) kullanılmıĢtır. Verilerin analizinde anlamlılık düzeyi 

(p<0.05) olarak kabul edilmiĢtir.  

AraĢtırmanın nitel verilerinin analizinde betimsel analiz tekniği 

kullanılmıĢtır. Betimsel analiz, verilerin olduğu gibi tanımlandığı, anlatıldığı, 

betimlendiği analiz Ģeklidir (Büyüköztürk,2012).    

            AraĢtırmada görüĢmede kullanılacak yarı yapılandırılmıĢ sorular 

hazırlandıktan sonra soruların kapsam geçerliği, anlaĢırlık özellikleri açısından 

değerlendirmeleri için Gaziantep Üniversitesi Eğitim Fakültesindeki 2 öğretim 
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görevlisinden, sorularda kullanılan ifadelerin doğruluğu için 1 Türkçe öğretmeninden 

görüĢ alınmıĢtır.Uygulama öncesinde görüĢme sorularının amaca uygunluğu ve 

iĢlerliğini kontrol etmek amacıyla 3 okul öncesi ve 2 sınıf öğretmenine pilot 

uygulama yapılmıĢtır. Pilot uygulamadan elde edilen dönütler neticesinde sorular 

tekrar gözden geçirilerek uygulamaya hazır hale getirilmiĢtir. 

           AraĢtırmanın ikinci aĢamasında okul öncesi öğretmenleri ve ilköğretim 

öğretmenlerle yapılan görüĢmelerde verilerin eksiksiz kaydı için ses kayıt cihazı 

kullanılmıĢtır. Kayıt cihazındaki görüĢmeler bilgisayarda Word dosyasına 

aktarılmıĢtır. Katılımcıların isimleri saklı tutularak kodlama yoluna gidilmiĢtir. Ġlk 

görüĢülen öğretmen için “Ö1” kodu kullanılmıĢtır. Katılımcı öğretmenlerin sorulara 

verdikleri cevaplar analiz edilerek kategorilere ayrılmıĢtır. OluĢan kategoriler 2 

öğretim görevlisince incelenmiĢtir. Öneriler doğrultusunda bazı kategoriler eklenmiĢ, 

bazı kategoriler birleĢtirilmiĢtir. Elde edilen verilerin araĢtırmacı tarafından farklı 

zamanlarda aynı kategori ile iliĢkilendirilmesi ile geçerlilik sağlanmıĢtır. 
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BÖLÜM IV 

BULGULAR ve YORUM 

 

Bu bölümde okul öncesi eğitimin okuma olgunluğu üzerindeki etkilerin 

incelenmesi amacıyla yapılan araĢtırmanın verilerinden elde edilen bulgular 

sunulmuĢtur. AraĢtırma sonucunda elde edilen nicel ve nitel bulgular araĢtırmanın alt 

amaçlarına uygun olarak analiz edilerek tablolar halinde aĢağıda gösterilmiĢ ve 

yorumlanmıĢtır.  

4.1.Okul Öncesi Öğrencilerin Okul Olgunluğuna ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

ÇalıĢmanın örneklemini oluĢturan 221 okul öncesi öğrencisine uygulanan 

Metropolitan Olgunuk Testinden elde edilen puan ortalamalarının, belirtilen 

değiĢkenler doğrultusunda yapılan istatiksel analizlerin sonuçlarısırasıyla 

sunulmaktadır. 

4.1.1. Okul Öncesi Eğitimi Alma Süresine ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmanın birinci alt amacı „Okul öncesi eğitimi alma sürelerine göre 

farklılık göstermekte midir?‟ olarak belirlenmiĢtir. Bu bağlamdaokul öncesi 

öğrencilerinin okul olgunlularının okul öncesi eğitim alma süresine göre farklılaĢma 

durumunu incelemek amacı ile uygulanan bağımsız gruplar t testi sonucuelde edilen 

istatistikseldeğerler Tablo 4. 1 ‟de sunulmaktadır. 
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Tablo 4. 1.:Okul Olgunluğu Puan Ortalamalarının Okul Öncesi Eğitim Alma 

Süresine Göre T Testi Sonuçları 

Testin Türü 

Eğitim 

Süresi N X  SS Sd t p 

Okuma 1 yıl 108 46.05 8.82 219 

 

5.21 

 

.000 

Olgunluğu 2 yıl 113 52.45 9.38 

 

 

  

Sayı 1 yıl 108 16.50 5.02 219 

 

2.91 

 

.004 

Olgunluğu 2 yıl 113 18.49 5.15 

 
  

Toplam 1 yıl 108 68 13.99 219 5.204 .000 

Olgunluk 2 yıl 113 77.89 13.25 

 
  

 

Tablo 4. 1‟de belirtildiği üzere MOT „Okuma Olgunluğu‟ puanlarında 1yıl 

ve 2 yıl okul öncesi eğitim alan öğrenciler arasında iki yıl okul öncesi eğitim alanlar 

lehine anlamlı farklılık göstermektedir (t=5.21, p<0.05). MOT „Sayı Olgunluğu‟ 

puanlarında okul öncesi eğitime devam sürelerinin anlamlı farklılaĢmaya yol açtığı 

ve bu farklılığın „2 yıl‟okul öncesi eğitim alan öğrenciler lehine olduğu görülmüĢtür 

(t=2.91, p<0.05). MOT „Toplam Olgunluk‟ puanlarında da1yıl ve 2 yıl okul öncesi 

eğitim alan öğrenciler arasında iki yıl okul öncesi eğitim alanlar lehine anlamlı 

farklılık tespit edilmiĢtir (t=5.204, p<0.05). 

             Tablo 4.1 verilerinde MOT‟nin Okuma Olgunluğu, Sayı Olgunluğu ve 

Toplam Olgunluk puanlarının genelinde 2 yıl okul öncesi eğitim alan öğrencilerin 

ortalamalarının daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu sonuçlardan okul öncesi 

eğitim alma süresinin artmasının okul olgunluğu üzerinde olumlu etkisi olduğu 

söylenebilir. 

 

4.1.2. Okul Türüne ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmaya katılan okul öncesi öğrencilerin okul olgunlularının okul türüne 

göre farklılaĢma durumunu incelemek amacı ile uygulanan bağımsız gruplar t testi 

sonucuelde edilen istatistikseldeğerler iseTablo 4. 2 ‟de sunulmaktadır. 
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Tablo 4. 2. : Okul Olgunluğu Puan Ortalamalarının Okul Türüne Göre T Testi 

Sonuçları 

Testin 

Türü Okul Türü N X  SS Sd t p 

Okuma Ġlkokul 82 43.23 8.16 
219 

 

8.243 

 

 

.000 

Olgunluğu Bağımsız 139 52.92 8.59 

Sayı Ġlkokul 82 15.40 4.78 
219 

 

4.91 

 

 

.000 

Olgunluğu Bağımsız 139 18.76 5.00 

Toplam Ġlkokul 82 64 12.90 
219 

 

 

7.809 

 

 

.000 

Olgunluk Bağımsız 139 78.40 13.43 

 

 Tablo 4. 2‟de MOT „Okuma Olgunluğu‟ puanlarında „Bağımsız‟ okul 

türünün lehine anlamlı farklılaĢma tespit edilmiĢtir (t=8.24, p<0.05).„Sayı 

Olgunluğu‟ puanlarında „Ġlkokul‟ ve „Bağımsız‟ okul türlerinden „Bağımsız‟ 

anaokullarında öğrenim gören öğrenciler lehine farklılık gösterdiği (t=4.91, 

p<0.05),„Toplam Olgunluk‟ puanlarında da yineokul türünün anlamlı farklılaĢmaya 

yol açtığı, bu farklılaĢmanın „Bağımsız‟ anaokullarında öğrenim gören öğrenciler 

lehine anlamlı farklılık gösterdiği belirlenmiĢtir (t=7.80, p<0.05). 

AraĢtırmanın bulgularında okul öncesi eğitim alan öğrencilerdeOkuma 

Olgunluğu, Sayı Olgunluğu ve Toplam Olgunluk puanlarının genelinde Bağımsız 

okul türündeki öğrencilerin okul olgunluğu ortalamaların daha yüksek olduğu 

görülmüĢtür. Bu sonuçlar okul öncesi eğitimde bağımsız anaokullarında eğitim gören 

öğrencilerin ilkokula bağlı anasınıflarında eğitim gören öğrencilerden okul olgunluğu 

düzeylerinin daha yüksek olduğu söylenebilir. 

 



46  

4.1.3. Cinsiyete ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırmada okul öncesi öğrencilerinin okul olgunlularının cinsiyete göre 

farklılaĢma durumunu incelemek amacı ile uygulanan bağımsız gruplar t testi 

sonucuelde edilen istatistikseldeğerlerTablo 4. 3‟de verilmiĢtir. 

 

Tablo 4. 3. : Okul Olgunluğu Puan Ortalamalarının Cinsiyete Göre T Testi Sonuçları  

Testin 

Türü Cinsiyet N X  SS  Sd t p 

Okuma Erkek 128 48.81 9.51  219 

 

.928 

 

.354 

Olgunluğu Kız 93 50.03 9.82  

 

 

 

 

 

Sayı Erkek 128 16.65 5.41  219 

 

2.962 

 

.003 

Olgunluğu Kız 93 18.70 4.59  

 

 

 

 

 

Toplam Erkek 128 71.26 15.25  219 

 

2.109 

 

.036 

Olgunluk Kız 93 75.52 14.21  

 

 

 

 

 

 

Tablo 4. 3‟de MOT „Okuma Olgunluğu‟ puan ortalamalarında cinsiyet 

değiĢkeni açısından „Kız‟ öğrencilerin lehine sonuçlanmıĢtır (t=.928, p>0.05). MOT 

„Sayı Olgunluğu‟ puanlarında „Kız‟ cinsiyet değiĢkeninin lehine anlamlı farklılaĢma 

tespit edilmiĢtir (t=2.96, p<0.05).„Toplam Olgunluk‟ puanlarında da „Kız‟ cinsiyet 

değiĢkeninin lehine sonuçlanmıĢtır (t=2.10, p<0.05). 

AraĢtırmada Okuma Olgunluğu, Sayı Olgunluğu ve Toplam Olgunluk 

puanlarının genelinde Kız öğrencilerin ortalamalarının daha yüksek olması ve sayı 

olgunluğu ile toplam olgunluk puanlarının kız öğrenciler lehine anlamlı farklılık 

oluĢturması cinsiyetin okul öncesinde eğitim gören öğrencilerde okul olgunlukları 

düzeylerini etkileyen bir değiĢken olduğu söylenebilir. 

4.1.4. Ay YaĢına ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

Okul öncesi öğrencilerinin okul olgunluklarının ay yaĢına (60-65, 66-71, 72 

ve üzeri) göre farklılaĢma durumunu incelemek amacı ile uygulanan ANOVA 

testinden elde edilen istatistikseldeğerler iseTablo 4. 4 ‟de sunulmaktadır. 
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Tablo 4. 4.:Okul Olgunluğu Puan Ortalamalarının Okul Öncesi Eğitim Alma 

Süresine Göre T Testi Sonuçları 

Testin 

Türü Ay YaĢı N X  SS 

 

Sd F p 

     

 

  
Okuma 60-65 ay 40 41.32 9.680 

 

   2 

   218 36.161 .000 Olgunluğu 66-71 ay 88 47.70 8.574 

 

72 ve üzeri 93 54.30 7.592 

Sayı 60-65 ay 40 12.97 5.091 
 

   2 

   218 29.443 .000 Olgunluğu 66-71 ay 88 17.32 4.912 

 

72 ve üzeri 93 19.65 4.079 

Toplam 60-65 ay 40 58.50 14.189 
 

   2 

   218 47.348 .000 Olgunluk 66-71 ay 88 71.13 13.030 

 

72 ay ve 

üzeri 93 73.05 11.240 

 

Tablo 4. 4‟de MOT „Okuma Olgunluğu‟ puan ortalamalarında ay yaĢına 

göre anlamlı farklılık göstermektedir. Bu farklılık ay yaĢı „60-65 ay‟ 

aralığındaolanlarla „66-71 ay‟ arası olanlarda „66-71 ay‟ aralığında olanlar lehine 

[F(2-218)=36.161,  p<0.05],60-65 ay aralığında olanlarla „72 ve üzeri ay‟ aralığında 

olanlar arasında „72 ve üzeri ay‟  lehine [F(2-218)=36.161,  p<0.05] görülmektedir. 

Öğrencilerin „Sayı Olgunluğu‟ puan ortalamaları da ay yaĢına göre 

anlamlıfarklılık göstermektedir. Bu farklılığın ay yaĢı „60-65 ay‟ aralığında olanlarla 

„66-71 ay‟ arası olanlarda „ 66-71 ay‟ aralığında olanlar lehine [F(2-218)=29.443, 

p<0.05],60-65 ay aralığında olanlarla „72 ve üzeri ay‟ aralığında olanlar arasında „72 

ve üzeri ay‟ [F(2-218)=29.443, p<0.05] lehinedir. 

„Toplam Olgunluk‟ puan ortalamalarında ay yaĢına göre anlamlı farklılık 

göstermektedir. Bu farklılık ay yaĢı „60-65 ay‟ aralığında olanlarla „66-71 ay‟ arası 

olanlarda „ 66-71 ay‟ aralığında olanlar lehine [F(2-218) =47.348, p<0.05]. 60-65 ay 
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aralığında olanlarla „72 ve üzeri ay‟ aralığında olanlar arasında „72 ve üzeri ay‟ [F(2-

218) =47.348, p<0.05] lehinedir. 

Analiz sonuçlarına göre Okuma Olgunluğu, Sayı Olgunluğu ve Toplam 

Olgunluk puanlarının genelinde 72 ay ve üzerindeki öğrencilerin daha yüksek 

ortalamalara sahip oldukları görülmektedir. Bu durumda okul öncesi eğitimde ay yaĢı 

arttıkça okul olgunluğu düzeyinin arttığı söylenebilir. 

4.2. AraĢtırmanın Nitel Verilerinden Elde Edilen Bulgular 

AraĢtırmanın nitel boyutunda öğretmenlerin okul öncesi eğitimin okul 

olgunluğu kavramı üzerindeki etkisine iliĢkin görüĢleriincelenmiĢtir. Öğretmenlerle 

yapılan görüĢmelerde her bir soru için verilen ifadeler sırasıyla aĢağıda sunulmuĢtur. 

4.2.1. Okul Olgunluğuna Kavramına ĠliĢkin Öğretmen GörüĢleri 

AraĢtırmanın nitel boyutunda öğretmenlerle yapılan görüĢmenin ilk sorusu 

olan Okul olgunluğu kavramı sizin için ne ifade ediyor? Ġçin verilen katılımcı 

cevapları Tablo 4.5‟de verilmiĢtir. 

Tablo 4.5.:Okul olgunluğu kavramına iliĢkin öğretmen görüĢleri 

Ġfadeler Ö. 

1 

Ö. 

2 

Ö 

3 

Ö. 

4 

Ö. 

5 

Ö. 

6 

Ö. 

7 

Ö. 

8 

Ö. 

9 

Ö. 

10 

1. YaĢından beklenen fiziksel, 

biliĢsel, geliĢim özelliklerini 

gösterme 

x x x x x x x x   

2. Ġlkokula baĢlamaya hazır olma x          

3. Okula baĢlayabilme yaĢı     x x   x x 

4. Okul ve sınıf kurallarına uyma  x         

5. Ġhtiyaçlarını karĢılayabilme   x x x      

 

Tablo 4.5‟te belirtildiği üzere okul olgunluğu kavramını 8 öğretmen (Ö1, 

Ö2, Ö3, Ö4, Ö5, Ö6, Ö7 ve Ö8) „YaĢından beklenen fiziksel, biliĢsel, geliĢim 

özelliklerini gösterme‟ olarak, dört öğretmen (Ö5, Ö6, Ö9,Ö10)  „Okula 

baĢlayabilme yaĢı‟ olarak, üç öğretmen (Ö3,Ö4, Ö5) ise  „Ġhtiyaçlarını 
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karĢılayabilme‟ olarak tanımlamıĢtır.Konuyla ilgili olarak üç öğretmenin görĢü 

aĢağıdaki gibidir. 

Ö2:Kendi yaşından beklenen bilişsel, psikomotor, sosyal, duygusal gelişim 

özelliklerini göstermesi 

Ö1:Okul öncesi dönemi özellikleri açısından yaşının gerektirdiği özelliklere 

sahip olarak ilköğretim kurumuna devam edebilecek yeterliliğe ulaşmış olması 

demektir. 

Ö9: Tahminime göre okul olgunluğu çocuğun 1. Sınıfa başlayacağı zaman 

olgunluğa erişmesidir. Bir meyve gibidir. Belli bir olgunluğa gelecek ki aldığı 

bilgiler daha kalıcı olacak. Bunun olması da belli bir zaman ister. 

               Özetle; öğretmenlerle yapılan görüĢmede „Okul olgunluğu kavramı sizin 

için ne ifade ediyor?‟ sorusuna katılımcıların çoğunluğunun „YaĢından beklenen 

fiziksel, biliĢsel, geliĢim özelliklerini gösterme‟ temasını kullandığı görülmektedir. 

Bu bulgular öğretmenlerin Okul olgunluğu kavramını olgunlaĢma ile 

iliĢkilendirdiğini gösterebilir. 

4.2.2. Okul Olgunluğuna EriĢmiĢ Bir Öğrencinin Özelliklerine ĠliĢkin Öğretmen 

GörüĢleri 

Öğretmenlerle yapılan görüĢmenin ikinci sorusu olan Okul olgunluğu 

kavramı sizin için ne ifade ediyor?  için verilen katılımcı cevapları Tablo 4.6‟da 

verilmiĢtir. 
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Tablo 4.6.:Okul olgunluğuna eriĢmiĢ bir öğrencinin özelliklerine iliĢkin öğretmen 

görüĢleri  

Ġfadeler Ö. 

1 

Ö. 

2 

Ö 

3 

Ö. 

4 

Ö. 

5 

Ö. 

6 

Ö. 

7 

Ö. 

8 

Ö. 

9 

Ö. 

10 

1. Fiziksel ve zihinsel becerileri 
gösterme 
 

x  x  x x  x    

2.YaĢıtlarıyla benzer özellikler 
gösterme 

x x  x    x  x 

3.Kalem tutabilme   x        

4.Sanal ile gerçek arasındaki 
farkı anlama 

     x     

5. Sorumluluk sahibi olma 

 

 x     x x   

6.Anne ve babadan bağımsız 

hareket edebilme 

      x    

7 Kendine yetebilme   x  x      

8.Özbakım becerilerini gösterme      x     

 9.Sınıf, okul kurallarını anlayıp 
bunları uygulayabilme 

 x     x  x  

10.Kendini rahatça ifade edebilme   x     x x  

11.ArkadaĢları ve çevresi ile  iyi 
iletiĢim kurabilme 

 x x        

12.Yeterli öz güvene sahip olma       x    

 

Tablo 4.6. incelendiğinde okul olgunluğuna eriĢmiĢ öğrenci özelliklerini beĢ 

öğretmen (Ö1,Ö3,Ö5,Ö6,Ö7) „Fiziksel ve zihinsel becerileri gösterme‟ olarak, beĢ 

öğretmen  (Ö1,Ö2,Ö4,Ö8,Ö10) „YaĢıtlarıyla benzer özellikler gösterme‟ olarak, bir 

öğretmen (Ö3), „Kalem tutabilme‟ olarak, bir öğretmen (Ö6) „Sanal ile gerçek 

arasındaki farkı anlama‟ olarak, üç öğretmen (Ö2,Ö7,Ö8) „Sorumluluk sahibi olma‟ 

olarak, bir öğretmen (Ö7) „Anne babadan bağımsız hareket edebilme‟ olarak, iki 

öğretmen (Ö3,Ö5) „Kendine yetebilme‟ olarak, bir öğretmen (Ö6) „Öz bakım 

becerilerini gösterme‟ olarak, üç öğretmen (Ö2,Ö7.Ö9) „Sınıf, okul kurallarını 
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anlayıp bunları uygulayabilme‟ olarak,  üç öğretmen (Ö3,Ö8,Ö9) „Kendini rahatça 

ifade edebilme‟ olarak, iki öğretmen (Ö2,Ö3) „ArkadaĢları ve çevresi ile iyi iletiĢim 

kurabilme‟ olarak, bir öğretmen (Ö7) ise „Yeterli öz güvene sahip olma‟  olarak 

tanımlamıĢtır. Bu konuya iliĢkin bazı öğretmenlerin ifadeleri; 

Ö1: Fiziksel bilişsel pisikolojik ve sosyal özellikleri açısından normal 

gelişim göstermesidir.  

Ö2: Yaşına göre göstermesi gereken gelişim özelliklerini gösterir. 

Ö3:  Kalem tutabilmeli 

Ö6: Gerçek ile sanal alan arasındaki farkı kavraması  

Ö8: Okul olgunluğuna ulaşmış bir örenci okulun getirdiği sorumlulukları 

yerine getirebilir bilmelidir. 

 AraĢtırmada „Okul olgunluğuna eriĢmiĢ bir öğrenci sizce hangi özellikleri 

gösterir?‟ sorusunun yöneltildiği öğretmenlerin çoğunlukla  „Fiziksel ve zihinsel 

becerileri gösterme‟ ve „YaĢıtlarıyla benzer özellikler gösterme‟ ifadelerini 

kullandıkları görülmüĢtür. Öğretmenlerin okul olgunluğuna eriĢmiĢ bir öğrencinin 

yaĢa bağlı olarak uygun geliĢimsel özelliklerini göstermesi gerekliliğini savundukları 

söylenebilir. 

4.2.3. Okul Olgunluğunu Kazandırmada Okul Öncesi Eğitiminin Yerine ĠliĢkin 

Öğretmen GörüĢleri 

Öğretmenlerle yapılan görüĢmenin üçüncü sorusu olan „Okul olgunluğunu 

kazandırmada okul öncesi eğitiminin yeri hakkındaki görüĢleriniz neleredir?‟ için verilen 

katılımcı cevapları Tablo 4.7‟da verilmiĢtir. 
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Tablo 4.7.:Okul olgunluğunu kazandırmada okul öncesi eğitimin etkisine iliĢkin 

öğretmen görüĢleri 

Ġfadeler Ö. 

1 

Ö. 

2 

Ö 

3 

Ö. 

4 

Ö. 

5 

Ö. 

6 

Ö. 

7 

Ö. 

8 

Ö. 

9 

Ö. 

10 

1. Fiziksel,biliĢsel,duygusal ve 

sosyal geliĢim alanlarını destekler 

 x  x  x x   x x x  

2. Kalem tutabilme becerisi sağlama     x     x 

3.Birinci sınıfa baĢlayabilme yeterliliği 
kazandırma 

     x    x 

4.  Okula uyum sağlama      x    x 

5.Grupla ve bağımsız hareket 
edebilmeyi sağlar 

 x      x x   

6.Kendini ifade edebilmesini sağlar        x      

7. Ahlak geliĢimini etkiler    x       

 

Tablo 4.7. incelendiğinde öğretmenlerin okul olgunluğunu kazandırmada 

okul öncesi eğitiminin yeri ile ilgili görüĢleri 7 öğretmenin 

(Ö1,Ö3,Ö4,Ö5,Ö7,Ö8,Ö9) „Fiziksel, biliĢsel, duygusal ve sosyal geliĢim alanlarını 

destekler‟ Ģeklinde, iki öğretmenin (Ö5,Ö10)„Kalem tutabilme becerisi sağlama‟ 

Ģeklinde, iki öğretmenin (Ö6,Ö10)„Birinci sınıfa baĢlayabilme yeterliliği 

kazandırma‟ Ģeklinde, iki öğretmenin (Ö6,Ö10) „Okula uyum sağlama‟ Ģeklinde, üç 

öğretmenin (Ö2,Ö7,Ö8)„Grupla ve bağımsız hareket edebilmeyi sağlar‟ Ģeklinde, bir 

öğretmenin (Ö5) „Kendini ifade edebilmesini sağlar‟ Ģeklinde, bir öğretmenin 

(Ö4)„Ahlak geliĢimini etkiler‟ Ģeklinde ifade etmiĢlerdir. Bu konuya iliĢkin bazı 

öğretmenlerin ifadeleri; 

Ö1: Bu kritik dönemde okul öncesi eğitimi almış bir çocuk ilköğretime 

kendini sosyal, bilişsel vb. yönden hazırlamış olur. 

Ö5: Psikomotor alanda kalem tutabilme becerilerini sağlıyoruz. 

Ö10: Okul olgunluğunu kazanmış çocuğun bu şekilde okula başlaması onun 

öğrenim hayatını çok etkileyecektir. Bir kere öğrenmesi daha hızlı olacaktır. Bunları 

sağlayacak olan da okul öncesi eğitim almasıdır. Çünkü çocuk hiçbir şey görmeden 

direk birinci sınıfa başlayınca çok bocalamaktadır. En basit olarak kalem bile 

tutamamaktadır. Bu yüzden gerekli hazırlığı alması için okul öncesi eğitimin 

alınması gerekli olduğunu düşünüyorum 

Ö4: Özellikle çocuğun ilköğretime hazırlanmasında, kişilik ahlak eğitiminde 

0-6 yaşın çok önemli olduğu bilinmektedir. Yani değerler eğitimi açısından oldukça 

önemlidir. 
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                Öğretmenlere sorulan „Okul olgunluğunu kazandırmada okul öncesi 

eğitiminin yeri hakkındaki görüĢleriniz neleredir?‟ sorusunun çoğunlukla „Fiziksel, 

biliĢsel, duygusal ve sosyal geliĢim alanlarını destekler‟ ve „Grupla ve bağımsız 

hareket edebilmeyi sağlar‟ ifadeleri ile cevaplandırıldığı görülmüĢtür. Gerek bu 

ifadeler gerekse verilen diğer ifadeler öğretmenlerin okul olgunluğunun 

kazandırılmasında okul öncesi eğitimin önemli bir faktör olarak gördükleri 

söylenebilir. 

4.2.4. Okul Öncesi Eğitim Süresine ĠliĢkin Öğretmen GörüĢleri 

Öğretmenlerle yapılan görüĢmenin dördüncü sorusu olan „Sizce okul öncesi 

eğitimin süresi ne kadar olmalıdır? Neden?‟ için verilen katılımcı cevapları Tablo 

4.8‟de verilmiĢtir. 

Tablo 4.8.:Okul öncesi eğitimin süresine iliĢkin öğretmen görüĢleri 

Ġfadeler Ö. 

1 

Ö. 

2 

Ö 

3 

Ö. 

4 

Ö. 

5 

Ö. 

6 

Ö. 

7 

Ö. 

8 

Ö. 

9 

Ö. 

10 

1. Bir sene yeterlidir. 
 

x x  x       

2. En az bir yıl 
olmalıdır. 

  x       x 

3. Ġki sene olmalıdır. 

 

    x x x x x  

 

Tablo 4.8. incelendiğinde öğretmenlerin okul öncesi eğitimin süresi ile ilgili 3 

öğretmen (Ö1, Ö2, Ö4) „Bir sene yeterlidir‟ olarak, 3 öğretmen (Ö3, Ö10)„En az bir 

yıl olmalıdır‟ olarak, 5 öğretmen (Ö5, Ö6, Ö7, Ö8, Ö9)„Ġki sene olmalıdır‟ olarak 

ifade etmiĢtir. Bu konuya iliĢkin bazı öğretmenlerin ifadeleri; 

Ö1: Eğitimin her yerde olduğu gibi bireysel farklılıkları vardır. Normal gelişim 

gösteren bir çocuk için 1 sene yeterli olabilir. Ancak bazı çocuklar için bu süre 

uzayabilir.  

Ö3: Bence eğitim çocuktan çocuğa farklı olabilecektir. Ancak her öğrencinin en az 

bir yıl okul öncesi eğitim almasını doğru buluyorum. 

Ö5: Bence bir yıl hazırlık süreci olmalı ikinci yılında ise tamamen ilk öğretime 

hazırlık niteliğinde olabilir. Ama eğitim çok baskı kurmadan, çok fazla böyle 

matemetik olsun okuma yazma olsun, çizgi çalışmaları olsun yapılabilir. Ayrıca bi 

sınıf öğretmeni gibi hareket etmemek lazım çünkü okul öncesi öğretmeni oyunla 

pekiştirmesi ve geliştirmesi gerekiyor.               
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             AraĢtırmada görüĢme sorularından olan „Sizce okul öncesi eğitimin süresi ne 

kadar olmalıdır?‟ sorusu için öğretmenlerin sıklıkla „Ġki sene olmalıdır‟ temasını 

kullandıkları görülmüĢtür. Bu temanın öğretmenlerce daha çok kullanılması okula 

baĢlangıç için öğrencilerin yeterli olgunluğa ulaĢmasında bir seneyi yeterli 

görmedikleri söylenebilir. 

4.2.5. Okul Olgunluğunun GeliĢmesine Etki Eden Faktörlere ĠliĢkin Öğretmen 

GörüĢleri 

Öğretmenlerle yapılan görüĢmenin beĢinci sorusu olan „Sizce okul 

olgunluğunun geliĢmesine etki eden faktörler nelerdir?‟ için verilen katılımcı 

cevapları Tablo 4.9‟da verilmiĢtir. 

Tablo 4.9.:Okul olgunluğunun geliĢmesine etki eden faktörlere iliĢkin öğretmen 

görüĢleri. 

Ġfadeler Ö. 

1 

Ö. 

2 

Ö 

3 

Ö. 

4 

Ö. 

5 

Ö. 

6 

Ö. 

7 

Ö. 

8 

Ö. 

9 

Ö. 

10 

1. Fiziksel, zihinsel geliĢimi 
  x        x 

2. Anne baba eğitim durumu 
 x x    x x   

3. Çocuğun yaĢadığı, 
büyüdüğü ortam    x x x x  x x x 

4.Öğretmen davranıĢları 
    x      

5.Öğretmen bilgisi 
     x     

6.Anne baba ilgisi 
x   x    x x x 

7.Anne babanın okula bakıĢ 
açısı  x   x      

8. Sosyo ekonomik durum 
 x     x x  x  

9. Okul türü  
x x     x    

10.Sınıf Ģartları 
   x       

11. Cinsiyet 
x          

 

Tablo 4.9. incelendiğinde okul olgunluğunun geliĢmesine etki eden faktörler 

i 2 öğretmen  (Ö2,Ö10) „Fiziksel, zihinsel geliĢimi‟ olarak, dört öğretmen 

(Ö2,Ö3,Ö7,Ö8) „Anne baba eğitim durumu‟ olarak, yedi öğretmen 

(Ö3,Ö4,Ö5,Ö6,Ö8,Ö9,Ö10) „Çocuğun yaĢadığı, büyüdüğü ortam‟ olarak, bir 

öğretmen  (Ö5) „Öğretmen davranıĢları‟ olarak, bir öğretmen (Ö6) „Öğretmen bilgisi‟ 

olarak, beĢ öğretmen  (Ö1,Ö4,Ö8,Ö9,Ö10) „Anne baba ilgisi‟ olarak, iki öğretmen 
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(Ö2,Ö5) „Anne babanın okula bakıĢ açısı‟ olarak, dört öğretmen  (Ö1,Ö6,Ö7,Ö9) 

„Sosyo-ekonomik durum‟ olarak, üç öğretmen (Ö1,Ö2,Ö7) „Okul türü‟ olarak, bir 

öğretmen (Ö4) „Sınıf Ģartları‟ olarak bir öğretmen  (Ö1)„Cinsiyet‟ olarak 

tanımlamıĢtır. Bu konudaki bazı öğretmenlerin ifadeleri; 

Ö1: İlk önce Anne-Baba en etkili olandır, bence. Ama bu bir başına yeterli 

değildir. Anne baba okul cinsiyet, sosyo ekonomik durum vb. faktörler bir bütün 

olarak çocuğun okul olgunluğunu etkiler. 

Ö2: Özellikle çocuğun gelişimsel seviyesi okul olgunluğu konusunda önemli 

bir faktör olduğunu düşünüyorum. 

Ö5: Okul olgunluğunda okula giden bütün çocukların yeterlilik düzeyine 

gelir zaten. Bir şekilde bazı kavramları öğrenmiş olur. En basitinden ana renkleri 

öğrenmiş olur. 10 a kadar saymayı öğrenir. Etkileyen etmenler ise öncelikle 

öğretmen etkiler 

Ö6: Birçok etken var. Mesela bizde hala öğrenmelerin eğitim-öğretim ile 

ilgili kavram ve olgulara ilişkin yeterli bilgi ve beceriler hakim olmadıklarını olsalar 

bile bunları kullanmak için yeterli kaynaklara ulaşmadıklarını düşünüyorum. 

Ö9: Sosyoekonomik durumları okul olgunluğunu etkileyeceğini 

düşünüyorum. 

             Öğretmenlerle yapılan görüĢmede „Sizce okul olgunluğunun geliĢmesine etki 

eden faktörler nelerdir?‟soru için yapılan cevaplara bakıldığında     „Çocuğun 

yaĢadığı, büyüdüğü ortam‟, „Anne baba ilgisi‟ ve  „Sosyo-ekonomik durum‟ 

temalarının sıklıkla kullanıldığı görülmüĢtür. Yapılan bu ve diğer ifadeler 

incelendiğinde öğretmenlerin okul olgunluğunun en genel anlamda çocuk, aile, okul 

ve çevre değiĢkenlerinden etkilenebileceğini düĢündükleri söylenebilir.  
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BÖLÜM V 

TARTIġMA 

 

Bu bölümünde, araĢtırmanın nitel ve nicel bulguları birlikte ele alınarak 

okul öncesi öğrencilerinin okul olgunluğu düzeylerinin okul öncesi eğitim alma 

süresi, okul türü, cinsiyet ve ay yaĢı değiĢkenleri açısından incelenmesi ve okul 

öncesi ile sınıf öğretmenlerinin okul öncesi eğitim ve okul olgunluğu 

kavramlarınailiĢkin görüĢlerinden ulaĢılan sonuçlar tartıĢılmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan okul öncesi öğrencilerin okulöncesi eğitimi alma süresi 

değiĢkeninin (1yıl, 2yıl)okuma olgunluğu, sayı olgunluğu ve toplam olgunluklarının 

2 yıl eğitim alan öğrenciler lehine anlamlıdüzeydefarklılaĢmaya nedenolduğu tespit 

edilmiĢtir. Bu bulgu literatürde yer alan araĢtırma sonuĢları ile benzerlik 

göstermektedir. Yapılan bazı araĢtırmalar incelendiğinde, Ergün(2003); yaptığı 

araĢtırmadaokul öncesi eğitim alma süresi uzadıkça ilköğretim birinci sınıftaki 

matematik baĢarı ve matematik yeteneklerinde artma olduğunu,Gürocak (2007)okul 

öncesi eğitim kurumuna devam etme süresi arttıkça, öğrencilerin dil geliĢimlerinin 

olumlu yönde artıĢ gösterdiğini saptamıĢtır.Çocuğunöğrenmesinin en yoğun olduğu, 

temel alıĢkanlıkların kazanıldığı ve zihinsel yeteneklerinin hızla geliĢip biçimlendiği 

dönem 0–72 aylar arasıdır(Oktay,2011).Tesadüflere bırakılmayacak kadar ciddi, 

bilimsel ve sistematik bir organizasyon ile yönlendirilmesi gereken okul öncesi 

eğitim hizmeti, tüm eğitim sisteminin en can alıcı basamağıdır (ġahin, 2005).Erken 

yıllarda uygun eğitim fırsatları sağlanarak, çocukların öz-bakım, zihin, dil, sosyal, 

duygusal ve motor yeteneklerinin geliĢimi desteklenebilmektedir.Bundan dolayı bu 

kritik dönemin tesadüfü değil sistematik ve programlı bir eğitim alınarak geçirilmesi 

çocuğun geliĢiminde oldukça etkili olabilmektedir. Bu araĢtırmanın sonucunda da 

okul öncesi eğitim alma süresinin artması ile okul olgunluğu ortalamalarının 

arttığının saptanması, okul öncesi eğitim alma süresinin okul olgunluğu geliĢimi 

bağlamında önemli bir değiĢken olduğunu göstermektedir. 
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Öğrencilerin okul türüne göre okul olgunluğu puan ortalamaları 

incelendiğinde ise sonuçlarınokuma olgunluğu, sayı olgunluğu ve toplam olgunluk 

açısından  „Bağımsız‟ anaokullarında eğitim gören öğrenciler lehine anlamlı farklılık 

gösterdiği tespit edimiĢtir. „Bağımsız‟ anaokullarına devam eden öğrencilerin okul 

olgunluğu ortalamaların daha yüksek olmasının sebepleri arasında okul ve sınıf 

imkânlarının, eğitim öğretim üzerindeki olumlu etkisi gösterilebilir. Okul ve sınıf 

imkânlarının eğitim öğretim üzerindeki etkisi literatürdeki bazı çalıĢmaların bulguları 

ile benzerlik göstermektedir. Karaküçük (2008) tarafından yapılan çalıĢmada ana 

sınıfların fiziki koĢullar açısından anaokulu ve kreĢ-gündüz bakımevlerine göre, 

genel olarak her açıdan yetersiz ve literatüre uygun olmayan/olumsuz düzenlemelere 

sahip olduğu görülmüĢtür. Oyun ve öğrenme etkinliklerinin çokça yer aldığı okul 

öncesi dönemde, hem geliĢim görevlerinin yerine getirilmesi hem de sağlıklı büyüme 

açısından, fiziksel koĢulların uygun düzenlenmesi oldukça önemlidir(Özkubat, 

2013). Bunun yanı sıra bağımsız anaokullarının daha küçük yaĢlardan itibaren 

öğrenci alması ve buna bağlı olarak uygulmanın yapıldığı bağımsız anaokulu 

öğrencilerinin daha fazla okul öncesi eğitim almaları da bu öğrencilerin puan 

ortalamalarının daha yüksek çıkmasının sebeplerinden gösterilebilir. Yine bu 

arĢatırmada ortaya çıkan eğitim alma süresinin artmasıyla okul olgunluğu puan 

ortalamalarının artması bu sonuçları desteklemektedir. 

AraĢtırmada öğrencilerin cinsiyete göreokul olgunluğu puan ortalamaları 

incelendiğinde okul öncesi eğitime devam eden „Kız‟ öğrencilerin okuma olgunluğu, 

sayı olgunluğu ve toplam olgunluk puan ortalamalarının „Erkek‟ öğrencilerden 

yüksek olduğu görülmüĢtür. Okuma olgunluğunda „Kız‟ öğrenciler ile „Erkek‟ 

öğrencilerin puan ortalamalarındaki farkın anlamlı olmadığıancak Sayı Olgunluğu ve 

Toplam Olgunluk puanlarında „Kız‟ öğrenciler lehine anlamlı farklılık oluĢtuğu 

görülmüĢtür.Erken çocukluk döneminde kız çocuklarının geliĢimsel olarak erkek 

çocuklara göre sözel ifadelerin anlaĢılıp istenilen davranıĢın yerine getirilmesinde 

daha baĢarılı olmalarının bu testin sonuçlarını etkilediği söylenebilir. Bu 

bulgularliteratürdekibenzer araĢtırma sonuçları ile örtüĢmektedir. Turan (2006) 

tarafından yapılan çalıĢmada kızçocukların,erkek çocuklaragöre 

dikkatleriniyoğunlaĢtırmada daha baĢarılı oldukları sonucuna varmıĢtır.Diana Halper 

(1997,Akt; ġimĢek, 2007) yaptığı çalıĢmada kızların fonolojik ve dilsel hafızalarının 

daha uzun süreli olduğunu ve buna bağlı görevlerde daha baĢarılı oldukları sonucuna 

varılmıĢtır.Genellikle kelime bilgisi, heceleme ve okumada kavramayı kapsayan 
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becerilerde kızların daha baĢarılı olduklarını saptamıĢtır. Bu araĢtırma bulguları 

cinsiyetin okul olgunluğu üzerinde etki eden bir değiĢken olabileceği sonucunu 

vermektedir.  

Ay yaĢına(„72 ve üzeri‟, „66-71 ay‟ ve „60-65 ay‟) göre okul olgunluğu 

ortalamalarıincelendiğinde araĢtırmaya katılan okul öncesi öğrencilerinin „72 ve 

üzeri‟ay yaĢı değiĢkenine göre anlamlı farklılık oluĢturduğu görülmektedir.Bu farkın 

ay yaĢı yüksek olan öğrenciler lehine olduğu görülmektedir. Bu bulgu alan yazındaki 

diğer araĢtırma sonuçları ile örtüĢmektedir. Lois (1996),çalıĢmasında okula giriĢ ve 

okumayahazırlıkileyaĢarasındakiiliĢkiyiincelemiĢtir.AraĢtırmasonucundaokulagiriĢve

okumaya hazırlıkta yaĢın etkili bir faktör olduğu belirtilmiĢtir. AraĢtırmada 64 aylık 

çocuklarınokulagiriĢiçinhazırolduklarısaptanmıĢtır.Unutkan (2003), çalıĢmasında 5,5 

ve 6 yaĢ çocuklarının okula hazır oluĢ açısından gerekli olgunluğa sahip olduklarını 

ancak beĢ yaĢındaki çocukların geliĢimsel açıdan yeterli olgunluk düzeyine sahip 

olmadıklarını belirtmiĢtir.McBryde ve arkadaĢlarının (2004) çalıĢmasında 

öğretmenlerin ve ailelerin yapılan görüĢmeler sonucunda, yaĢın okul olgunluğu 

üzerinde önemli etkisinden olduğunu düĢündükleri belirtilmiĢtir.Gündüz ve ÇalıĢkan 

(2013) tarafından yapılan çalıĢmada okul olgunluk düzeyinin aya (yaĢa) bağlı olarak 

anlamlı bir Ģekilde değiĢtiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmanın bulgularında 66 -72 

ve 72-84 ay grubundaki çocukların 60-66 ay grubundaki çocuklara göre yüksek 

puanlar elde ettiği belirtilmiĢ ve ay yaĢı arttıkça okul olgunluk puanının arttığı 

sonucuna ulaĢılmıĢtır.YaĢın ilerlemesiyle okul olgunluğu ortalamalarının artması 

çocuktaki olgunlaĢmanın sonucunda oluĢtuğu söylenilebilir. Çünkü 

yaĢolgunlaĢmanın temel değiĢkenlerindendir. YaĢ arttıkça geçirilen yaĢantılarla 

birlikte olgunlaĢma düzeyi de artmaktadır(Gündüz ve ÇalıĢkan, 2013).Bu 

araĢtırmada ve literatürdeki benzer çalıĢmalardaki ortak sonuçlardan dolayı, yaĢın 

okul olgunluğu üzerinde farklılık yaratacak önemli bir değiĢken olduğu söylenebilir. 

AraĢtırmada okul olgunluğu kavramı ile ilgili öğretmen görüĢleri 

incelendiğinde „YaĢından beklenen fiziksel, biliĢsel, geliĢim özelliklerini gösterme‟, 

„Okula baĢlayabilme yaĢı‟ ve „Ġhtiyaçlarını karĢılayabilme‟ ifadelerinin çoğunlukta 

kullanıldığı görülmüĢtür. Konuyla ilgi literatür incelendiğinde ise Ülkü(2007) 

tarafından öğretmenlerle yapılan araĢtırmada katılımcıların çoğunluğunun okul 

olgunluğu kavramı ile ilgili olarak araĢtırma sonuçlarıyla örtüĢen “Çocuğun temel 

fiziksel gereksinimleri bağımsız olarak karĢılayabilmesi” ve “Çocuğun sorumluluk 

alması ve sorumluluklarını yerine getirmesi” ifadelerini kullandıkları 
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görülmüĢtür.Çocuğun geliĢimsel alanlarının (bedensel, duygusal, zihinsel ve sosyal) 

tamamında okula hazır olması demek olan okul olgunluğunun birçok tanımı 

yapılmaktadır (Yavuzer, 2010). Okul olgunluğu yerine okula hazır oluĢ, okuma 

olgunluğu ifadeleri de kullanılmaktadır. Bir çocuktan diğerine değiĢebilen ve farklı 

yaĢlarda tamamlanabilen okula hazır bulunuĢluk düzeyi, çocuğun tüm geliĢim 

alanlarında önemli bir alt yapıyla dengeli bir Ģekilde olgunlaĢmasını ve öğrenmede 

gerekli olan tüm özellikleri gösterebilecek performansa sahip olmasını içeren bir 

kavramdır (Esaspehlivan, 2006). AraĢtırmada ve literatürde okul olgunluğu 

kavramıyla ilgili oluĢan ortak öğretmen görüĢlerinde genel olarak öğrencilerin 

bedensel, duygusal, zihinsel ve sosyal olarak okula hazır olabilmeleri olarak ifade 

edildiği söylenebilir. 

Öğretmenlerin okul olgunluğuna ulaĢmıĢ öğrenci özellikleri ile ilgili 

görüĢleri incelendiğinde „Fiziksel ve zihinsel becerileri gösterme‟, „YaĢıtlarıyla 

benzer özellikler gösterme‟,„Sorumluluk sahibi olma‟, „Sınıf, okul kurallarını anlayıp 

bunları uygulayabilme‟ ve „Kendini rahatça ifade edebilme‟ ifadelerinin çoğunlukta 

kullanıldığı görülmüĢtür.  Yapılan araĢtırmalar incelendiğinde ise Meisels (1998), 

1993‟de Amerika BirleĢik Devletleri‟nde sınıf öğretmenleriyle yapılan bir çalıĢmada 

öğretmenlerin çocukların okul olgunluklarında en çok fiziksel geliĢim ve sağlık, 

iletiĢim becerileri ve sosyal geliĢim, sınıf içi çocukların yeni durumlara adapte olup 

olmamalarına dikkat ettikleri saptanmıĢtır. Yine BaĢtuğ ve Kurnaz (2014) tarafından 

gerçekleĢtirilen çalıĢmada da ilkokul birinci sınıfa baĢlayacak öğrencilerin okula 

hazır olmasına iliĢkin öğretmenlerin öğrencilerin hazır olmalarına iliĢkin beklentileri 

biliĢsel, duyuĢsal, psiko-motor ve dilsel geliĢim baĢlıkları altında 

yorumlanmıĢtır.Ġlkokula baĢlangıçta çocukların sahip olması gereken beceriler; 

kendisinin farkında olması, sosyal beceriler, kültürünün ve diğer kültürlerin farkında 

olması, iletiĢim becerileri, algısal-devimsel beceriler, analitik düĢünme ve problem 

çözme becerileri, yaratıcılık ve estetik beceriler olarak belirtilmiĢtir(Senemoğlu, 

1994).AraĢtırmanın sonuçları ve ilgli araĢtırmalar incelendiğinde, öğretmenlerin 

genel olarak okul olgunluğuna sahip öğrencilerin tüm geliĢim (biliĢsel, duyuĢsal, 

psiko-motor ve dil) alanlarında yaĢının gereği olan becerileri sergilemesi gerektirdiği 

düĢüncesinde oldukları söylenebilir. 

Okul olgunluğunu kazandırmada okul öncesi eğitiminin yerine iliĢkin 

öğretmenlerin en çok „Fiziksel, biliĢsel, duygusal ve sosyal geliĢim alanlarını 

destekler‟,„Kalem tutabilme becerisi sağlama‟, „Birinci sınıfa baĢlayabilme yeterliliği 
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kazandırma‟, „Okula uyum sağlama‟ ve „Grupla ve bağımsız hareket edebilmeyi 

sağlar‟ ifadelerini kullandıkları görülmüĢtür.Özbek 2003‟de, okulöncesi eğitim 

kurumlarına devam eden ve etmeyen çocukları ilköğretim birinci sınıfta sosyal 

geliĢim açısından öğretmen görüĢüne dayalı olarak karĢılaĢtırmıĢtır. Öğretmenlerin 

görüĢleri, okul öncesi eğitim alan öğrencilerin sosyal geliĢim açısından okul öncesi 

eğitim almayan öğrencilere göre daha ileride olduğu ve okulöncesi eğitim 

almayanlarla daha fazla sorun yaĢadıklarını belirtmiĢlerdir. Benzer bir çalıĢmada 

Pehlivan (2006) öğretmenlerle yaptığı görüĢmedeokulöncesi eğitim alan çocukların 

okulöncesi eğitim almayan çocuklara göre okula daha hazır oldukları görüĢü 

belirtilmiĢtir.Okul öncesi eğitim kurumuna devam eden öğrenciler tüm geliĢim 

alanlarında eĢit olarak desteklenip, ilkokulda kendinden beklenen görevleri yerine 

getirerek olgunluk düzeyine ulaĢmaktadır(Polat, 2010). AraĢtırmanın bulgularına 

dayalı olarak okul öncesi eğitimin çocukların okul olgunluğunun oluĢmasını 

sağlayanbecerilerinin kazandırılmasında önemli rol oynadığı söylenebilir. 

Okul öcesi öğrencilerinin okul olguluğu düzeyleri okul öncesi eğitim alma 

süreleri açısından incelendiğinde ise araĢtırmada öğretmenlerin „Bir sene 

yeterlidir‟,„En az bir yıl olmalıdır‟ ve „Ġki sene olmalıdır‟ ifadelerini kullandıkları 

görülmüĢtür. Ġfadeleri kullanan öğretmen sayılarına bakıldığında en çok „Ġki sene 

olmalıdır‟ ifadesi kullanılmıĢtır.Ergün (2003) yaptığı araĢtırmada okulöncesi eğitim 

alma süresi uzadıkça ilköğretim birinci sınıftaki matematik baĢarı ve matematik 

yeteneklerindeartma olduğunu gözlemiĢtir.Gürocak (2007) yaptığı çalıĢmadaokul 

öncesi eğitim kurumuna devam etme süresi arttıkça, ögrencilerin dil geliĢimlerinin 

olumluyönde artıĢ gösterdiğini saptamıĢtır. Bu bulguların sonuçları ile yine bu 

araĢtırmanın sonuçlarından olan okul öncesi eğitimi alma süresine iliĢkin 

değiĢkenlerden „2 yıl‟ devam eden öğrencilerin okul olgunluğu puanlarının daha 

yüksek çıkması birbirini desteklemektedir. Öğretmenleri okul öncesi eğitim alma 

süresinin artması ile öğrencinin geliĢim alanlarının daha iyi destekleneceğini 

düĢündükleri böylece okul olgunluklarının artacağını düĢündükleri söylenebilir. 

AraĢtırmada öğretmenlerin okul olgunluğunu etkileyen faktörlerle igili 

görüĢleri incelendiğinde „Anne baba eğitim durumu‟, „Çocuğun yaĢadığı, büyüdüğü 

ortam‟, „Anne baba ilgisi‟, „Sosyo-ekonomik durum‟ ve „Okul türü‟ ifadelerini 

çoğunlukta kullandığı görülmüĢtür. Literatürdeki benzer çalıĢmalar incelendiğinde 

Oktay. ve Unutkan, (2006) okulöncesi eğitim kurumlarının yanı sıra çocuğun sosyal 

ve kültürel çevresinin de ilkokula hazır oluĢu etkilediği araĢtırmanın bulguları 
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ileortaya konmuĢtur. Ayrıca, yapılan araĢtırmalarla anne babasının eğitim düzeyi ve 

sosyo-ekonomik düzeyi daha yüksek olan grubun çocuklarında okul olgunluk 

düzeyleri diğer gruplarda bulunan çocuklara göre daha yüksek olarak saptanmıĢtır 

(Erkan ve Kırca, 2010; Yılmaz, 2003; Yazıcı, 2002).Olgunluk ve hazırlıklı olmak 

bireysel, çevresel özellikleri, yeterlilik, bilgi ve becerileri içine alan karmaĢık bir 

süreçtir. Oktay, (1999) okula hazır olmayı etkileyen faktörleri fizyolojik, biliĢsel, 

duygusal, sosyal ve çevresel baĢlık altında toplamıĢtır (Oktay, 1999).Bu araĢtırmanın 

sonuçları ve ilgili verilen araĢtırma bulguları okul olgunluğu kavramının birçok 

faktörden etkilendiği bunların ilgili literatürde de belirtildiği gibi fiziksel, biliĢsel, 

duygusal ve çevresel faktörler baĢlıkları altında toplanabileceğini göstermektedir. 

Yine araĢtırma bulgularında ortaya çıkan öğrencilerin okul olgunluğu düzeylerinin 

okul türü, ay yaĢı ve okul öncesi eğitim alma süresi bakımından anlamlı farklılık 

oluĢturması okul olgunluğunu etkileyen faktörlerin olduğunu göstermektedir. 
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BÖLÜM VI 

SONUÇ ve ÖNERĠLER 

 

AraĢtırmanın bu bölümünde, toplanan verilerin analizi sonucunda elde 

edilen bulgulara dayalı olarak ulaĢılan sonuçlara ve bu sonuçlara yönelik önerilere 

yer verilmiĢtir.  

6.1. Sonuçlar 

1) AraĢtırma sonucunda okul öncesi öğrencilerin puan ortalamalarının 

okul öncesi eğitme „2 yıl‟ devam eden okul öncesi öğrencilerin lehine anlamlı 

farklılık gösterdiği tespit edilmiĢtir. Okul öncesi eğitime devam süresin artmasının 

okul olgunluğu üzerindeki olumlu etkisi öğretmen görüĢleriyle örtüĢüp, „2 yıl‟ okul 

öncesi eğitim görmenin öğrencilerin okul olgunluğu kazanmasında daha faydalı 

olacağı belirlenmiĢtir.  

2) Öğrencilerin okul olgunluğu puan ortalamalarında „Bağımsız‟ 

anaokullarına devam eden öğrenciler lehine farklılık göstermektedir. Bu sonuçlar 

katılımcı öğretmenlerin sosyokültürel ortamın ve ekonomik Ģartların okul olgunluğu 

üzerinde oldukça etkili olduğu yönünde ki görüĢleri ile desteklenmiĢtir. 

3) Öğrencilerin okul olgunluğu toplam puan ortalamaları kız öğrenciler 

lehine anlamlı farklılık göstermektedir.  

4) Okul öncesi öğrencilerin okul olgunluğu puan ortalamaları ay yaĢına 

(60-65, 66-71, 72-) göre ay yaĢı büyük olan öğrenciler lehine anlamlı farklılık 

göstermektedir.  

5) Okul olgunluğu kavramı en çok „YaĢından beklenen fiziksel, biliĢsel, 

geliĢim özelliklerini gösterme‟, „Okula baĢlayabilme yaĢı‟ ve „Ġhtiyaçlarını 

karĢılayabilme‟ olarak tanımlanmıĢtır. 

6) Okul olgunluğuna ulaĢmıĢ öğrenci özellikleri çoğunlukla „Fiziksel ve 

zihinsel becerileri gösterme‟, „YaĢıtlarıyla benzer özellikler gösterme‟, „Sorumluluk 

sahibi olma‟, „Sınıf, okul kurallarını anlayıp bunları uygulayabilme‟ ve „Kendini 

rahatça ifade edebilme‟ olarak tanımlanmaktadır.    
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7)  Okul olgunluğunu kazandırmada okul öncesi eğitiminin yerine iliĢkin 

öğretmen görüĢleri „Fiziksel, biliĢsel, duygusal ve sosyal geliĢim alanlarını 

destekler‟, „Kalem tutabilme becerisi sağlama‟, „Birinci sınıfa baĢlayabilme 

yeterliliği kazandırma‟, „Okula uyum sağlama‟ ve „Grupla ve bağımsız hareket 

edebilmeyi sağlar‟ olarak belirlenmiĢtir. 

8) Öğretmenlere göre okul olgunluğunu etkileyen faktörler „Anne baba 

eğitim durumu‟, „Çocuğun yaĢadığı, büyüdüğü ortam‟, „Anne baba ilgisi‟, „Sosyo-

ekonomik durum‟ ve „Okul türü‟ olarak tespit edilmiĢtir.   

 

6.2. Öneriler 

 

AraĢtırma sonucunda elde edilen bulgulardan yola çıkılarak öğretmenlere ve 

bu alanda çalıĢma yapmak isteyen araĢtırmacılara sunulan öneriler aĢağıda yer 

almaktadır. 

1) Okul öncesi eğitimin okul olgunluğunun geliĢimine katkıları göz 

önünde bulundurulduğunda okul öncesi eğitimin zorunlu olarak ülke genelinde en az 

1 yıl uygulanması önerilmektedir. 

2) Ġlkokula erken yaĢ kayıtlarının önüne geçmek için ‟72 ay ve 

üzerindeki‟ öğrencilerin genel olarak okul olgunluğuna eriĢtiği ve okul öncesi 

eğitimin okul olgunluğu geliĢimindeki yeri konusunda velilerin bilinçlendirilmesi 

sağlanabilir. 

3) Günümüzde bir çok özel okulda rehberlik servisi tarafından uygulanan 

okula hazırbulunuĢluk ve okul olgunlunluğu testleri devlet okullarının rehberlik 

servisinde de kullanılabilir. 

4) Okul öncesi öğrencilerinin 1. Sınıfa baĢlama durumu olarak sadece 

belli bir yaĢ aralığına göre değil, aynı zamanda çocuğun tüm geliĢim alanlarının 

değerlendilebildiği okul olgunluğu testleri uygulananarak belirlenebilir. 

5) Yapılacak değerlendirme sonucunda okula baĢlamaya hazır olmayan 

öğrencilerin, bir yıl daha okul öncesi kurumuna gönderilerek baĢarılı bir öğrenim 

hayatı yaĢaması sağlanabilir. 

6) Yapılacak yeni araĢtırmalarda farklı sosyo kültürel ve ekonomik 

koĢullardaki farklı okul türlerinde öğrenim gören okul öncesi öğrencilerin çeĢitli 

değiĢkenler açısından okul olgunlukları incelenebilir. 
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EK 1: METROPOLĠTAN OKUL OLGUNLAġMA ÖLÇEĞĠ 
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EK 2: GÖRÜġME FORMU 

GÖRÜġME FORMU 

I. DEMOGRAFĠK ÖZELLĠKLER 

1. Cinsiyetiniz:  Erkek (   )   Kadın (   )  

 

2. YaĢınız:  

 

3. Hizmet Yılınız:   (1-5 ): …  (6-10): … (11-15): …  (16-20): … (21-25): … (26-30): … 

(30+):  

 

4. Bu Kurumdaki ÇalıĢma Süreniz: (1-3): … (4-6): … (7-9): … (10-12): …  (13-15): … (16-

18): …   (19-21): …     (22-24+): …   

5. Mezun Olduğunuz Program:  

- Sınıf Öğretmenliği: …                                                     - Diğer:……………….. 

 Yüksek Lisans: …  Yüksek Lisans: …   

 

II. GÖRÜġME SORULARI:   

1) “Okul olgunluğu” kavramı sizin için ne ifade ediyor?   

2) Okul olgunluğuna eriĢmiĢ bir öğrenci sizce hangi özellikleri gösterir? 

3) Okul olgunluğunu kazandırmada okul öncesi eğitiminin yeri hakkındaki görüĢleriniz 

neleredir? 

4) Sizce okul öncesi eğitimin süresi ne kadar olmalıdır? Neden? 

5) Sizce okul olgunluğunun geliĢmesine etki eden faktörler nelerdir? ( Anne- baba 

eğitim durumu, cinsiyet,  sosyoekonomik durum, okul türü vb.) 
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EK 3: ARAġTIRMA ĠZNĠ 
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